



z nim do równowagi, aby nie działał przeciwko niemu. Jak też wobec radykalizmu Koszutowskiego zachowa się klerikalizm Zichy ego—jest rzecz ciekawą. Wybory do sejmu odbyły się mają pomiędzy 29 kwietnia a 8 maja. Ostateczny termin rozpisania ich upłynął d. 10 b. m. Groza właśnie tego terminu głównie zmieściły obie strony tak szybko, na kilka dni przed nim. Liberalni, bez których dokonano się wszystko, rzecz prosta, przechodzą do opozycji, aby wrazie błęd jednej lub drugiej strony dostać się znnowo do władzy. Program gabinetu koalicyjnego, w tej chwili jeszcze nieznanym, w żadnym razie nie będzie miał w sobie komendy węgierskiej. Na tym punkcie odniósł Cesarz austriacki stanowcze zwycięstwo; odniósł je i nad sobą, gdy Kosutha brał sobie na ministra.

St. Krzemiński.

## TYDZIEŃ POLITYCZNY.

Dn. 8 b. m. nowi ministrowie węgierscy złożyli w Burgu przysięgę; wśród nich i Kosuth; zmieniają się czasy! Nazajutrz w Peszcie lud powyrzgał konie od powozów i sam ciągnął swych wybaczków ze stanu *ex-lar*. Konstytucja w pełni odzyskuje swe prawa. Sejm ma się zebrać 19 lub 20 maja.

We Francji było kilka nowych wyroków, jak w Nancy i w Nantes, uwięzieniących oficerów, którzy odmówili pomocy przy inwentaryzowaniu. Dwadzieścia dwa tysiące księży na 38000 ogólnej liczby parafialnych korzystają z prawa, zadawalo bądź emerytury, bądź zapomogi do czasu.—Straszny wypadek pożaru w kopalniach w Courrières w póln. Francji ujawnił niedogięznie niedbalstwo zarządu. Sprawa wejście na porządek lby, ale chyba dopiero po wyborach, które odbyły się mają dn. 7 maja.

Król Edward, jadący teraz na Izręską Olimpiadę, ma w podróży swej spotkanie się z królem włoskim. Dzienniki odrywają już

Włochy od trójprzymierza. Idzie im to łatwo.

W Serbii ciągle niepewność; dymyja ministrowi żądania przez nich, ale nie udzielona przez króla; król podobno zniechęcony nie skrzywdziłby ojczyznę, gdyby ustąpił z tronu. Chłopska rzeczpospolita dla takiego narodu jak serbski byłaby odpowiedniejszą formą rządu niż monarchia, i to jeszcze z łaski królobójców.

Ambasador rosyjski zawiadomił sekretarza Stanu wielkiej federacji północno-amerykańskiej, że Rosya wespół z Hollandją proponuje nową konferencyę między narodową w Hadze. Nie będzie wcale mowy o polityce, tylko o zwycięstwach wojennych i o ludzkości. Sprawy na konferencyach będą następujące: 1) sposób wypowiedziania wojny i rozpoczynania kroków nieprzyjacielskich; 2) ustalenie zwyczajów wojny morskiej: zakładanie min, bombardowanie portów, zamienianie statków handlowych w wojenne, przebywanie w portach neutralnych, własność prywatna obywateli państw wojujących; 3) prawa neutralnych; niszczenie statków zabranych za kontrabandę, wypływ z portów państw wojujących i inne; 4) rozciągnięcie na morze niektórych zwyczajów ograniczających bezwzględność wojny na lądzie; 5) poddanie wojny morskiej pod konwencyę genezewską w 1864. Inicytywę do narad w przedmiotach poruszonych przez same fakta wojny japońsko-rosyjskiej zapowiedział już było poprzednie ministeryum angielskie; urzędowo odstąpiła ją Royal. Narady mają się rozpocząć w drugiej połowie lipca.

Oryginałną mowę miał minister floty angielskiej na wielkim bankiecie w dn. 7 b. m. Flota nie była nigdy tak uzbrojona i tak do wojny gotowa jak teraz; lecz Anglija nie rządziłaby podobnie napastniczo: aby Bóg zrzucił, żebyśmy się już nigdy nie potrzebowali! Campbell Bannerman uraczył słuchaczy na tym samym bankiecie owocami z Algeciras. Popierała Anglija Francuzów uczciwie, nikogo przytem nie obrażając, i może też żyć ze wszystkimi w przyszłości. Ma teraz minister nadzieję, że Europa zmniejszy swe kolosalne wydatki na wojnę; i eo więcej, niemię, że właśnie Anglija mogłaby dać innym dobry przykład. I to również oryginalne. Ale z tych obu oryginalności narodził się tylko szara rzeczywistość: Hota będzie po dawnemu eszchała na sposobność do zabiorów, a Anglija ani po-

myśli o zmniejszeniu swych kolosalnych wydatków na flotę. Co innego sala bankietowa, a co innego gabinet ministerjalny.

Uals północno-amerykańska sypie tamy przeciwko powodzi imigracyjnej. Doskonalszym jest wal z censusu czytania: chłop polski mniś albo wziąć się do elementarza, albo pożegnać się z Ameryką.

## ŻYCIE SPOŁECZNE

### Nowe ździebko polityczne.

Ktoś—jak opowiadał—nie umiał płynnie wymówić tych wyrazów: „głosowanie powszechne, tajne, równe, bezpośrednie”. Ponieważ ciągle odpuszczał jedno lub drugie słowo sakramentalnej formuły, więc poradzono mu, żeby albo się nauczył pamiętania demokratycznego, albo zmienił wyznanie.

— Nie, bracie—odrzekł—ja sałosej nowa religie polityczną.

Przedstawicielka, że jest to u nas przedstawicielce nadzwyczaj latwe. Guldzindziej wymaga ono pewnej ilości ludzi, mających niezadowolone dotąd potrzeby

15)

Aleksander Świętochowski.

## DUCHY.

CZESC PIĄTA.

☉ ☽ ☿ ☊ ☋ ☌

(Dokończenie).

Widok 23.

Słońce wstało owinięte w grube, ciemne chmury, z których opadała na ziemię rozpylna, zimna mgiełka. Spojrzawszy przez rozgarżnięte na chwilę zasłony, zobaczyło już gotowe rusztowanie z desek, wieszanie na miejscu, gdzie pochowano Polota. W środku umocowany był niski piec, ścięty u góry w tępy kłn. Przed rusztowaniem, w pewnym oddaleniu, stał najędy pokryty czerwonym sukmem ołtarz pod stopami posągu nagiej kobiety, trzymającej w rękę pochodnię. Wojsko u-tworzyło gruby czerwobok, w którym po-stawiono jedno szerokie wejście. Po za kolumnami żołnierzy rozpostarł się obrzyni i zwarty tłum widzów. Z ka-tem na ciele przybliżył skazanych, których rozstawiono przy rusztowaniu—a potem ciało prawodawce. Przewodniczącemu Kornu, w długiej, czerwonej tozce, stanął

przed ołtarzem, rozwinął swój psieru i rzekł:

Korun.

Na tem pamiętnem miejscu kary i zwycięstwa ludu stanąć ma świątynia wolności, jedynego bóstwa, które czczone będzie w nowej religii i którego upostaciowaniem symbol wznosi się obecnie przed nami. W tej świątyni złożone i zachowane będą następcie, nieodwołalne przykazania, stanowiące wieczną i niezmarszoną podstawę naszego życia obywatelskiego:

„Wszyscy są równi wobec prawa  
Ustrojem państwa będzie rzeczpospolita,  
oparta na ciele prawodawczym, wybranem przez powszechne głosowanie, i na radzie wykonawczej, wybranej przez zgromadzenie przedstawicieli ludu.

Nikt we własności ziemi nie może przekroczyć jej obszaru, potrzebnego na wyżywienie rodziny złożonej z dziesięciu członków; nikt we własności majątku ruchomego lub fabryk nie może posiadać sumy większej nad wartość takiego obszaru ziemi.

Wszystkie przechodzące tę miarę majątki prywatne należą do skarbu publicznego.

Wszystkie przywileje osobiste i stanowe są zmienione a jedylnymi tytułami, odznaczającymi obywateli w stosunku do innych, są zdolności i zasługi.

Jedyny nietykalny majątek ma być przyznany ludowi, który stanowi najwyższą, nieograniczoną i nieodmienną wolę i władzę państwa.

Za obrzęz tych zasadniczych praw winni podlegać będą karze śmierci”.

I oto dziś spełni się taka ofiara, która zamknie przeszłość pełną zbrodni i cierpienia a otworzy przyszłość pełną enot i radości. Niech żyje lud w wolności!

Podczas gdy tłum powtarzał ten okrzyk, wysunęła się z niego i rantem pantery przyskoczyła do ołtarza Ana. Podniosła rękę i wiliła sztylet w pierś Koruna, który się zachwiał i upadł.

Ana.

Naprzód ty zgini dla wolności, arekypłanie narodu.

Obecni osłupieli... Wreszcie gdy lud zawył gniewnie, pochwycono ją. A ona zaczęła się śmiać jak opętana. Wztrząsał nią jakiś napad bezprzymennej wesołości, a gdy ją odprowadzano, zawołała:

Arjosie, to była ostatnia moja zemsta! Nie pójde do więzienia! Tu mnie zabijcie zaraz, razem z nim! Nie chcę waszego podłego sądu! A, zbry, nie pozwalaj mi z wami się połączyć. Arjosie... panienko... zegnam was!

Mocniej się ze strażą, gzyząc ją i opluwając, odeszła. Za nią wieszonico trupa Koruna, któremu towarzyszyli wszyscy członkowie Zgromadzenia Ludowego. Pozostał tylko bliad, szcękający zębami i niewiedzący co począć Piliń. Podjechał do niego, na koniu dowódzca wojska.

i żądania, które znajdują swój wyraz w nowym programie i swoją obronę w nowej działalności. U nas wystarcza trochę nadejść pychy, niepokopłej próżności i głodnej ambicji a wreszcie zdolności transponowania. Bierze się jakąś gwałtowną melodyjną zmianą się nieco jej akompaniamentem, przypięsza lub zwalnia tempo—i gotowy hymn polityczny.

Taką transkrypcją jest świeżo, po skończonym procesie grupowania się żywiołów społecznych, ogłoszony program nowego stronnictwa p.n. „Związek demokratyczny”. Nie można powiedzieć o tym plakat, że więcej potrzebował czasu dla dojrzania, niż zrebic, bo w ciągu ubiegłego roku narodziła się i rozwinęła Postępową demokracją w której on jest odciskiem. Ale trzeba mu przecznie, że nie tylko z niej wziął swoją tkańkę. Do parafrazy bowiem jej zasad dodał dwa zamienne włókienka, zapożyczone od prasy narodowo-ugodowej i... Roli. Wszakże znacie komplety dziennikarskie o „prawdziwych Polakach”, „prawdziwych demokracjach”, „niezależnych organach” i t. d. Odezwa „nowej” partii powiada: „jako stronnictwo *niesiedzące*, oparte na zupełnej *światowości*, dąży do *istotnej* demokratyzacji kraju”, „do urzeczywistnienia *prawdziwego* postępu”. Słyszeliśmy to już tyle razy, że ani przypuszczaliśmy, iż kiedykolwiek usłyszymy w awerturze „nowego stronnictwa”. Humor wazak—że spoczywa w finale tej uwertury. Stronnictwo, które liczy zaletwie parę dni, które myśli ewe skopiuwać z cudzych, a po za swem towarzyskiem gronem liczy tylko dwadzieścia lat trzydziestego własnych cieniów, mówi z emfazą: „Odwolujemy się do wszystkich, uwzględnijmy nasze hasła za swoje, aby pospieszyli do urny i wybierali kandydatów, którzy się pod sztandarem naszym *zrezygnali*”. Do licha, kiedyż oni mieli na to czas? Chyba, że autorowie programu mają na myśli siebie.

Gdyby ktoś zapisał, po co powstał ten schowół, a w części to karykaturna postępowej demokracji, wodzowie „nowego stronnictwa” zapewne odpowiedziliby: — Mimo podobieństw przedstawiamy jedną ważną różnicę: my przystępujemy do wyborów.

Cudownie. Ale naprawdę, kto szanownym

mężom brońić uczynić to bez tworzenia nowej partii a powtórę, jakąż odmiennością ona żyć będzie, czy wybory miną? Bo przecież nawet atom polityczny nie może takiego punkteku wysysać stule...

Go—on.

## Listy Krakowskie.

(Wychoźdy i pomor dla nich.—Wystawa przemysłowa.—Centrum ludowe.—Wyodrębnienie Galicyi.—Mandaty dla Krakowa).

**O**ddawna już Kraków przepełnił się wychoźdami z Królestwa i Cesarstwa a wciąż nowe ich zastępy przybywają na bruk krakowski. Po większej części są to biedacy, zagarnani tu różnemi kolejami losu, bez grosza w kieszeni. Duża część energicznych, bardziej przedsiębiorczych wyjeżdża dalej; do miast prowincjonalnych Galicyi, do Tryestu, Hamburga nawet do Ameryki z nadzieją znalezienia tam pracy. Mniej energiczni szukają jej w Krakowie, przeważnie bez skutku z powodu przepelnienia wszelkich fabryk i warsztatów. Wobec tego koniecznością było stworzenie instytucji, których zajęcie się losiem tych bezdomnych. Instytucji tych znalazło się aż dwie odrazu: jedna, „Związek pomocy narodowej”, istniał już dawniej, drugą „Związek samopomocy” powstał w ostatniej chwili i odrazu rozwinął nader energiczną działalność. Związek pomocy narodowej istnieje już od 1902 r. miał on za cel pomaganie oharom Wreszeń i wogóle gwałtów pruskich. Wkrótce jednak inne, daleko obszerniejsze pole działania stało się otworem dla Związku, gdy mianowicie wypadki w Królestwie spowodowały do Krakowa setki młodzieży szkolnej i wogóle ludzi, zmuszonych do wyjazdu, nieraz bez żadnych środków do życia. Dziś instytucja ta udziela pomocy pod różnemi postaciami: organizuje zbiorowe lekcje dla młodzieży szkolnej, wyszukuje pracy, udziela zapomóg, wskazówek i t. d. „Związek

samopomocy” choć młodzy, złożył jednak w krótkim czasie rozwinię szeroką działalność. Niejedni emigranci jego staraniem otrzymali środki do życia. Daje on noclegi, obiady, zapomogi na podróże, pośrednictwo i wynajduje pracę, udziela różnych wskazówek. Cały ten ogrom czynności trzyma w swych rękach młodzież akademicka, grupująca się przy Uniwersytecie Ludowym im. Adama Mickiewicza.

Doniosłe znaczenie takich instytucji zrozumieć można, gdy się zobaczy zbiedzona, wystraszone nieraz, jak zioniona zwierzyzna, postacie wychodzące. Duż ich ilość stanowią żydzi, uciekający przed widmem pogromów z miast i miasteczek południowej Rosyi. Bywali dni, że pociągi, idące od granicy, przepelnione były wyłkniętymi rodzinami żyłów.

Wielka ilość tych pozabawionych materialnego genitu pod nogami ludzi nie może znaleźć zajęcia w Galicyi, albowiem, jak wiadomo, przemysł tutajczy nie przedstawia się wspaniale. Instrucyj tego mielibyśmy przed kilkoma dniami pod postacią ruchomej wystawy przemysłowej, urządzonej przez Ligę pomocy narodowej”. Celem tego Towarzystwa jest popieranie przez myśl krajowego w Galicyi, agitacja za wyrugowaniem najazdu obcego przemysłu na kraj, specjalnie zaś walka z towarami niemieckimi. Ostatnia wystawa miała dać obraz przemysłu galicyjskiego, być dlań reklamą poglądową, środkiem agitacyjnym. W dwóch pokojach w pałacu Spiskim pomieszczył się przemysł galicyjski! Trudno zaprzeczyć, że znajdowały się tam wroby bardzo ładne, ale ogólne wrażenie było: pożytki dopiero, pierwsze kroki! Około 50 krajowych firm było reprezentowanych na tej wystawie i wiele bardzo luk dawają się zauważyć. Wystawa przemysłowa na prowincyi, w Królestwie, pokazywać się przedstawiała.

Projekt reformy wyborczej widocznie został przez wszystkie stronnictwa wstecznie zrozumiany jako poważnie niebezpieczny, albowiem skupiają się one, gromadzą siły do boju. o ciemności.—Oto w pierwszych dniach marca—w mieszkaniu redaktora klerikalnej „Prawdy” ks. Kazdziej odbyło się zebranie stronnictwa „Centrum ludowego”. Był tam i cie-

### Dowódca.

Obywatele—prokuratorze, kat czeka twoich rozkazów.

Pilna, jak gdyby przebudzony z dręzącego snu, zwrócił się do kata.

### Piln.

Pierwszy arcybiskup Mareno.

Wprowadzono strażnica po schodkach na rusztowanie. Spojrzał on wokół i rzekł słabym głosem:

### Arcybiskup.

Bóg jest, chociaż wy go nie widzicie.

Ukląkł i oparł się na piwn. Kat odrąbał mi toporem głowę, ujął ją za włosy i ukazał ludowi, który zagrzanił oklaskami. Z kolei wprowadzono ks. Nulaka. Ten z niskim okłonem odezwał się do króla i jego rodziny:

### Ks. Nulak.

Mam wysoki zaszczyt poznać wasze królewskie moście i wasze królewskie wysokość.

Również ukląkł a głowa jego spadła pod toporem. Kat obniósł ją także wokół rusztowania śród oklasków ludu.

Gdy rodzina królewska watajła na schodki, szum rozmów przycichł.

### Król.

Krew moja spadnie na was i potomstwo

### Zagrzechały śmiechy.

#### Głosy.

Unijemy się!  
— Ale on się już nie unyje.

Król pochylił się na piwn. Kat podniósł topór. Wtedy oderwało się od nas siwów kilkadziesiąt mężczyzn i kobieć, którzy przedkładali linę wojska i obiegli rusztowanie.

#### Głosy.

Zaczekaj! Niech pocierpil!

Kat wstrzymał się chwilę.

— Teraz tnij!

Z zamachem odrąbał królowi głowę, porhwylił ją za włosy i, pokazując ludowi, uderzył w twarz.

Daly się słyszeć syk wstrętu, które jednak pokryła szybko fala oklasków. Kat pohnął modlącą się królowę.

#### Króliewicz.

Mamo, czy to bardzo boli?

#### Królowa.

Nie, moje dziecko.

I z uśmiechem do syna złożyła swoją głowę. Króliewicz szybko pobiegł do piwn, jak gdyby chciał co prędzej polączyć się z rodzicami. A gdy pod toporem spadła ostatnia gałąź królewskiego rodu, z tysięcy pierśi buchnął okrzyk:

### Głosy.

Niech żyje Rzeczpospolita!

Nagle, jak gdyby ten oklask był hasłem, skaczący zaśpiewali hymn Arjosa a pieśń te pochwycił lud i prowadził ją dalej potężnym chórem wlotyjących głosów. Piln zdrtwiał a kat stanął z okrawionym toporem przy piwn. Na balkon gmachu Zgromadzenia ludowego wyszli gdaście, a wkrótce na plac kaźni przybiegli Ekton.

### Ekton.

Dlaczego wykonanie wyroków wstrzymane?

### Piln.

Lud śpiewa.

### Ekton.

Nie rozumiesz go obywatelu. To zina-czy—domaga się kary na zdrójców.

Lud umilkł, gdy na znak dany przez Pilnka kat zaczął wprowadzać skazńców na rusztowanie. Ale pozostałi towarzysze śpiewali dalej. Z każdym wazkiem stronnym chóral się zniżojsz i ślabil aż wreszcie brzmiał tylko dwa głosy, Arjosa i Orli. Już wrpóźdy wzięto. Sta-nęła przy piwn wspaniała, natchniona, promienna zachwytem.

### Orla.

Bądź szczęśliwy, ludzie kochany.



szący się smutną popularnością ks. Stojałowski. „Centrum ludowe” zgrupowało w sobie kilku księży, kilku poetów chłopskich, czepiających się pańskiego żupana lub—co teraz jest pewnością ostoją—księżęj sutanny, i wreszcie kilku goniących za mandatami prowincjonalnych polityków. Jakież cele, jakie program ma to „Centrum ludowe”? Oto jak je określają: „obronę wiary, narodowości, rodziny i własności”. Tych „filarów dzisiejszego społeczeństwa” używają i używają wsteczniej wszelkich odcieni za puraników, mających wściekle ostania tajemnicie ich buduarów.

W programie znajdujemy kilka obietnic dla sfer robotniczych i rzemieślniczych w rodzaju różnych reform: ubezpieczenia, w wypadku choroby, umowy pracy etc., ale nie nie określa bliżej, jak te reformy mają wyglądać. Jedną z nich przecież, reforma prawa wyborczego, zdradziła właściwe stanowisko „centrum ludowego”. Nowe a przecież spróżniałe zbytnie stonometrya polamały się odrazu na tym w obecnej chwili progresywnym kamieniu. W swym programie centrum oświadczyło się za powszechnym, tajemnie i bezpośrednio prawem wyborczym, ale wyraz „równe” nie mógł mu przejść przez gardło.

Kler na usługach stanożyków, grupujący się przeważnie w owem centrum, używa najrozmaitszej broni w walce przeciwko apodiewanej reformie praw wyborczych, a głównym polem jego działania — jak zawsze i wszędzie — jest lud wiejski i szkółka. Na szczęście dla kleryków pod obraby parlamentu razem z reformą wyborczą została reforma prawa o małżeństwie, specjalnie zaś o ułatwieniu rozwodów. Skorzystali, rzecz prosta, z tego klerycali i rozpoczęli gorączkową agitację z ambon i ze szpalt swych piśmieł. „Pezezółki” więc brzęczą, „Dzwoni” dzwonią na alarm a wszystko na temat burzenia moralności, rodziny i t. d. w gruncie rzeczy idzie o wrocie nęposobieństwo ludności względem reformy wyborczej. Nawet młodzież szkolna występuje jako „stimmvich” w rękach kleru: katechezi zbierają podpisy niedorostków na protestach przeciwko reformie ustaw o małżeństwie!

Wśród „inteligencji” tego rodzaju agitacja nie na wiele by się przyladała, wigo

trzeba było na innych strunach grać. Jak zwykle, najocześniejszą targą się struną patryotyzmu. Ci, no obawiali się zwiększenia ilości mandatów, poczeli teraz wołać wielkim głosem, że w projekcie reformy Galicya zasnala dostaje mandatów, że nie 88 lecz 120 z góra jej się należy! To samo, ma się w wyodrębnieniu Galicyi. Stanożyki, wazechpolacy i t. p. zrozumieli, że basło to może stać się wygodnem w walce przeciw reformie wyborczej, i dla tego w sojuzu z wazechpolami zgadli w parlamencie wyodrębnienie Galicyi. Na zakończenie rzecz charakterystyczna. Jak wiadomo, Rada miejska w Krukowie w swej większości sklada się z stanożyków. Niedawno poseł Daszynski postawił w niej wniosek, ażeby dla Krakowa wraz z przyleganoymi do niego kilkoma z podmiejskich okręgów wyborczych żądano 9 posłów. Uchwalono jednak nad tym wnioskiem przejść do porządku dziennego, bo mandat mógłby posiadać poseł demokratyczny.

Stanisław Krauz.



## Z życia ukraińskiego.

### I.

Rozwój sprawy ukraińskiej. — Pięta dwujęzyczna. — Produkcya książkowa. — Wydawstwa popularne. — Minimum żądań ukraińskich. — Autonomia Ukrainy.

W szeregu narodowości, które w ten sposób zdobyły inny sposób wzięły udział w naszym wypadkach, rozgrywających się w epoce wojny japońskiej na terenie państwa rosyjskiego, Ukrainę — jako całość odrobna — byli niemal nieobecni. W chorze głosów narodowości „kresowych” głos Ukrainy brzmiał najciszej. Ginał on poprostu wśród głosów Polaków, Litwinów, Gruzini, Ormian, Łotyszów, Estończyków i Finlandczyków. Żądania Ukraińców były najkromiejsze. Chodziło im jedynie o zniesienie zakazu drukowania pism i książek w języku ukraińskim, po za tem nie wysuwali żadnych postulatów szerszej na-

tury, a ci z przedstawicieli partji ukraińskiej, którzy występowali w imieniu narodu swego na rozmaitych zjazdach, wprost jak gdyby rozumieli, że reprezentują zbyt nikłą siłę, ażeby pokusić się o przeprowadzenie żądań takich, z jakimi wystąpili Łotysze lub Finlandczycy. Jawnem bowiem było dla wszystkich, że pod względem ndwiedomienia narodowego 20-kilko milionowa masa ludności ukraińskiej stoi tak nisko, jak żadna inna narodowość w obrębie państwa rosyjskiego — mówię tu o narodowościach kulturalnych, oazywiście, że to narodowy ukraiński, korzystający ze zmian, jakie zaszły po 30-ym październiku, musieli się zabrać do pracy podstawowej, elementarnej, dokonanej już dawno u wszystkich innych narodowości, w skład państwa rosyjskiego wchodzących. Trzeba było stworzyć środki, za pomocą których można byłoby dopiero rozpocząć działalność narodową w szerszym zakresie, trzeba było z niego powołać do życia prasę.

I oto jesteśmy świadkami powstawania pierwszych (w Rosji) pism ukraińskich; jest ich już sporo, a zapowiedzi nowych zjawiają się raz poraz: Kijów, Poltawa, Charków, Ekaterynosław, Żubny, Odesa, Chocim, Mohylew Podolski, Moskwa i Petersburg zdobyły się na pisma w języku ukraińskim. Głównym ośrodkiem sprawy ukraińskiej jest, ma się rozumieć, Kijów, ta naturalna stolica całej Ukrainy. Wychodzą tu: doskonale zredagowany dziennik „Ilromadska Dumka”, miesięcznik naukowo-literacki „Nowa Hironadsa” i tygodnik humorystyczny „Szerzen”. Wróćcie do tych pism przybędą dwa dzienniki — „Selany” i drugi — nieznanie narazie nazwy. Poltawa posiada już tygodnik „Ridnyj Kraj”. W tem samym mieście powstaje drugi tygodnik — „Ukraińskie Slovo” z dodatkiem dla dzieci „Zirka”. W Odesie wychodzi tygodnik „Wisty” w Charkowie dziennik „Słobozanszczyzna”, w Mohylewie Podolskim tygodnik „Switwa Zirynca”, w Petersburgu miesięcznik „Wilna Ukraina” i dwutygodnik humorystyczny „Cip”. W Moskwie tygodnik „Zorja”. Petersburg co do liczby pism ukraińskich nie chce pozostać w tyle za Kijowem, gdyż wróćcie mają w stolicy Rosyi wychodzić: pismo poświęcone specjalnie

Tym akamial i oddechę wstrzymał. Gdy ukłękła, jak ujął topór, spojrzal po otaczającym go morsn ludzkiem, jak gdyby czegoś odeń oczekiwał, ale uslyszawszy szycący rozkaz Ektona, podniósł topór, jeszcze chwilę w górze go zatrzymał i spuścił. Owinięta czarnymi włosami potoczyła się biala, piękna głowa, której on nie podjął i stał nieruchomy. Teraz dopiero morze zaryczało, wszakże już nie dzika radością, nie gniewem, lecz żalem. Arjos wbiegł na ruztowanie.

### Glosy.

Nie zabijać!

### Arjos.

Żyć nie chce! Biedny ludzie, ratuj siebie!

Spiesznie oparł szyję na pniu a kat jak gdyby zrozumiał jego pragnienie śmierci, szybko odciął mu głowę. Tym cichu jęknął i zastępył w niemy smutku. Ale po pewnym czasie z jego milczenia wynurzył się groźny pomruk. Jakis młodzieńiec wakozył na ruztowanie, umoczył dużą chustkę w krwi Arjosa i Orli, umocował ją przy drzewcu i podniósł w górę czerwony chorągiew. Pomruk odzwał się głośnie. Pilno oddalił się. Zajechały wozy, na które zaczęto kłaść ciała i głowy. Okolo garbarzy zbierały się co chwila gromadki ludzi, które cichą namową i tajemnie wawunymi datkami zspawialy sobie ich wględność w odzyskiwaniu i chwaniu

trupów. Gdy miano zabrać zwłoki Arjosa i Orli, tłum je zatrzymał.

### Glosy.

Te zostan! — Dwie trumny!

Wróćcie przyniesiono i złożono w nie ciała. Jednocześnie lud wzniesł na ruztowaniu wysoki katafalk i postawił na nim obie trumny, przy których zatknięto czerwony szlanar.

— Pochowamy ich osobno, tutaj, owozycie.

Członkowie Trybunału rewolucyjnego przyglądali się z okien i balkonów temu zrotowi w nastroju ludu — zdziwieni i zaniepokojeni. Wysłali na zwłady Berkuta, który się zbliżył do dowódcy wojak.

### Berkut.

Juz pora. Wszystko, co miało władzę i siłę, zginęło. Lud pokazuje, że syt krzy. Teraz go łatwo rzucić na inorderców. Czy jesteś pewnym wojska?

### Dowódca.

To nie twój kłopot. Poprzestan obywatelu na zapłacie i nie myśl o spócie.

### Berkut.

W każdym razie liczę na twoją wspaniałość.

### Dowódca.

Jeżeli będziesz dobrze służył.

Zwrócił się do wojska.

Objął gmach zgromadzenia ludowego.

Wjako zstoczył krag okolo budyku. Dowódca zsiadł z konia i wazedł do siedziby rządu.

Tymczasem lud, niepowatrzymywany już walami żołnierzy, przysunął się blisko do ruztowania i ukwól apnijerzwa w dwu trumnach. Znał było, że go gryzie żalostí, że ogloszone uczucia leża w jego pierści nieruchome, że jednak wróćcie powstana i straszna siła rzuczą go do ożynu. Nagle ozwał się krzyk. Stary Mirton z obłądnym wzrokiem podniósł palce do góry i wołał:

### Mirton.

Patrzcie, tam w jasnym obloku dwa duchy, złazcone pocałunkiem leca, leca, leca w przyszłość...

Wazyney to wraz z nim widzieli a on upadł i skonął.

KONIEC.

Cirkwiezica.  
Kwiecień 1903.

przeznaczoną „Ukraińskie Biżnetywo” i drugi miesięcznik naukowo literacki „Nowe Słowo”. Na krańcach ukraińskiego obszaru etnograficznego—w Chocimiu besarabkim powstaje tygodnik „Chata”, w Charkowie „Poruda”.

Jak na kilka zaledwie miesięcy, w ciągu których prasa ukraińska mogła dopiero począć powstawać, jest to liczba dość poważna, zwłaszcza jeśli dodamy, że parę pism zostało zamkniętych za polecenia władz administracyjnych („Chliborob” w Lubnach poltawskich, „Zaporizżje” w Ekaterynosławiu i „Narodnia Sprawa” w Odessie). Za prasę ukraińską jest nieodbitnie potrzebna, o tem najlepiej świadczy fakt, iż coraz większa liczba pism rosyjskich zaczyna umieszczać artykuły i korespondencje ukraińskie („Kijewska Starina”, „Prawostawajna Polodia”, „Swoboda i Ziemia” w Łochwicy, „Peczelow i Sadoww”, „Gazeta Hłudiszekawo ziemstwa” i inne.

Jednym słowem Ukraincy zyskali już możność szerzenia świadomości narodowej tak wśród mas ludowych, jak i wśród inteligencji.

Ogromnie wzrosła w ostatnich czasach i produkcja książkowa. Na półkach księgarskich ukazują się coraz więcej dzieł ukraińskich, na razie wyłącznie treści beletryzycznej. Rosnie jednak i literatura popularno-naukowa, przeznaczona dla ludu. Pod tym względem wielkie zasługi ma petersburskie „Towarzystwo filantropijn”, które posiliło w świat kilkadziesiąt książeczek ludowych w dziedzinie gospodarstwa wiejskiego, przyrodniczo-naukowej, historyi, literatury i t. d. Dzieł i rozpraw naukowych w ścisłym tego słowa znaczeniu dotychczas Ukraina u siebie nie produkuje i łowackie „Towarzystwo imienia Szewczenki” jest jedynym ogniskiem nauki u ukraińskiej za obydwoh brzegów Dniepru, gdyż współpracownikami wydawnictw tego „Towarzystwa” są i Ukraincy, zamieszkałi w powstwie rosyjskiem.

Na razie wszystkie niemal ustnowania dwuliczy ukraińskich mają na celu rozluźnienie świadomości wśród mas ludowych. Dlatego też olbrzymia większość wydawnictw zastawiana jest do potrzeb ludu, na którym się chce oprzeć wszystkie sztery istniejące wśród Ukraińców partie polityczne: demokratyczna, narodowa, radykalna i socjalno-demokratyczna (zuprednia nazywająca się rewolucyjną—R. U. P.). *Wzrostem* żądaniem wszystkich świadomych Ukraińców jest, aby przynajmniej w szkołach elementarnych, w cerkwiach i w niższych instytucjach sądowych ludność ukraińska była obsługiwana w swej mowie ojczyste. Na to minimum zgodza się zwioly najbardziej umiarkowane.

Natomiast *większym* żądan Ukraińców strzeżać się w potrzebie autonomii Ukrainy. Żądanie to figuruje w programach wszystkich partii ukraińskich, a uzasadnienie jego najlepiej zostało sformułowane w miesięczniku petersburskim „Wilna Ukraina”, w artykule p. Pawła Smutka p. t. „Krajowa autonomia Ukrainy”, Nr. 1—2 str. 27—40. Z artykułem tym chce obocznie zapoznać czytelników „Prawdy”.

Autor artykułu wychodzi z założenia, że nrości państwa rosyjskiego powinien być przekształcony na zasadach decentralizacji. Centralizacja dotychczasowa powinna być zastąpiona przez taki system, przy którym każdy kraj o jednolitych warunkach rozwoju ekonomicznego albo posiadający jednolity etnograficznie masę ludności miałby możność samodzielnego zaspokajania swych potrzeb ekonomicznych i kulturalnych. W zakres kompetencji rządu centralnego powinny wchodzić sprawy miejscowe, dyplomatyczne, oraz handlowe i finansowe, o ile posiadają charakter ogólnopanstwowy. Reszta spraw, a więc wszystkie kulturalne, znacząca część ekonomicznych i cała administracja krajowa załatwiane są autonomicznie.

Wśród terytoriów państwa rosyjskiego, dla których kwestya autonomii jest sprawą piekącą, jedno z pierwszych miejsc zajmuje Ukraina. Zamieszkańc prze ścisłą masę ludową jednego szczepli, jednego języka, terytorium ukraińskie zajmuje na południu Rosyi szeroki obszar o bardzo zbliżonych warunkach przyrody, klimatu, gruntu, zajęć ludności. W skład tego obszaru wchodzi 9 gubernij w całości, gdzie Ukrainy stanowią absolutna większość (Poltawska, Czernihowska, Podolska, Charkowska, Kijowska, Wołyńska, Ekaterynosławska, Chersonska i kraj Kubanski) i znaczna część terytorium w guberniach sąsiednich, gdzie żywił ukraiński stanowi mniejszość narodowa (Lubelska, Siedlecka, Besarabska, Kurska, Grodzieńska, Woroneńska, kraj Doński i Taurydzka). P. Smutek pozostawia na boku dla większej przejrzystości dowodzenia gubernie o mniejszości ukraińskiej oraz kraj Kubanski, jako ziemie o specjalnych warunkach bytu (terytorium wojskowe) i uważa za jadro terytorium ukraińskiego 8 gubernij o obszarze 400,426 wiorst kwadratowych, 25 milionach ludności, w czem ukraińców jest 20 milionów. Terytorium to jest dziesięć razy większe od Danii, dwadzieścia razy większe od Holandyi i czterdzieście razy—od Belgii, a więc do kierowania życiem tak wielkiego obszaru potrzebna jest koniecznie ogólnokrajowa instytucja, któraby koordynowała działania organów samorządu lokalnego rozmaitych jego części i której parlament centralny, ogólnorojski zastępnie nie jest.

Kwestya agrarna, występująca w Ukrainie w formach swoistych i sprawy oświaty narodowej—zupolnie odrębne—wymagają, aby mechanizm administracyjny i prawodawstwo krajowe należały do kompetencji sejmu autonomicznego, który małby posiadać prawo układania budżetu krajowego i możność ustanowienia podatków krajowych, jakoteż rozporządzania pieniędzmi podatkowymi.

P. Smutek ilustruje kwestyie zasobów budżetowych terytorium ukraińskiego następującymi danymi, zaczerpniętymi ze sprawozdania kontroli państwowej z r. 1904—5. Ośm 8 wśzej wymienionych gubernij ukraińskich daly kasom państwowym 277,922,000 rb. dochodu, wydatki zaś państwowe na tem samem terytorium wynosiły 257,411,000 rb. Zarezy to, że 20,512,000 rb. t. j. o 7% dochodu zostało obrócone na potrzeby państwowe po za Ukrainą, a z tych wydatków, jakie państwo ponosiło na jej obszarze, znaczna część ma charakter ogólnopanstwowy. W wyniku ostatniego tylko 70—75% dochodów szło na zaspokojenie potrzeb Ukrainy. Ma się rozumieć, że przy autonomicznem zarządzaniu dochodami krajowymi stosunek ten musiałby się zmienić radykalnie, twierdzi P. Smutek i opiera na tem, między innymi, konieczności dążenia Ukrainy do autonomii.

Ne ulęga wątpliwości, że rozwój świadomości narodowej szerszych mas ludowych na Ukrainie musi tam spotęgować dążności autonomiczne, które będą się realizowały w drodze skoordynowania ich z dążnościami pokrownymi innych „krosów”.

Leon Wasilowski.



## LIBERUM VETO.

Ratowanie nędzy.



Przez całe dzieje ludzkie powoli, ale ciągle wydłuża się promień kofa obejmującego zwioly społeczne zabezpieczone w swem istnieniu i doposażone do stosunkowego udziału w ogólnem szczęściu. Jeżeli porównamy państwo starożytne, w którym tylko wierzchnia, cieniutka warstwa uprzywilejowanych obywateli używa pełni praw i dobrobytu, z nowożytnem, w którym tylko warstw już jest kilka, to dostrzeżemy ogromną różnicę. Kżez też można, że dziś po za owem kołem znajduje się już tylko najpóźniejsza maska społeczna, na samem dnie morza ludzkiego leżący, grzeski inui. zwany proletaryatem lub humanowym. Gdy o nim zapominają filantropia, to rzeczywiście nikt o niego się nie troszczy, oprócz policy i wszyscy go opuszczają, oprócz śmiertel. Wszyscy. Ho nawet ci, którzy na swyio sztandare umieścili jego nędzę i przezwali jego imieniem. Jest to fakt pozornie dziwny, a w istocie naturalny, że socyalizm, który się mianuje partyą proletaryuszów, nie sięga swą siecią do najgłębszego spodu. On także przeprowadza w swojej rzeszy powien arystokratyczny dobor, rekrutując swoja armię z robotników, głównie zaś fabrycznych, z ludzi, którzy pomimo wszystkich niedostatków i krywd, są jeszcze panami w porównaniu z ostatnim kręgiem społecznego piekła, gdzie się mieszczą polnagie, oburzone głodem i wódką, ogrzyzione przez robactwo i choroby, zdzielane z bólu widma. Ci potpieniicy muszą dźwigać potężne brzemie niedoli: kłatwe losu, okrucieństwa ustroju ekonomicznego i pogardę ludzi. Nędza jest także tradem, który szcześliwcy uważają za chorobę nieuleczalną i wymagającą zupełnego odobnohienia ofiar przez nią porażonych. Piętra społeczne, którym sutereny ani apie, ani bawie się nie dają, a śmielnicji podwórzowe zatrzuwają powietrze, pragnęłyby, żeby nasze życie materialne było porządnie skanalizowane i żeby jego brudne ścieki odpływały krytemi rurami filantropii. Skoro trzeba—dla na nie, ale ich nie oglądac. Ten wstręt otrępsa się też niej. W jednej z ubożich dzielnic Warszawy założono kuchnię ludową, w której częstó obiadów sprzedawano po kilka kopiejek, a częstó rozdawano (ubogim) darmo. Wkrótce stowionicy ptęgacy wycofali z niej, gdyż nie chcieli judac łącznie z nieptęgacymi lechmaniarzami. Arystokratyzm przegrodził tu dwie klasy, zdawało się, zmieszane, a nawet —zhratane. „Proletaryacki” socyalizm odgrywasz się od proletaryatu, a robotnik, wleazący o prawa wydziedziczonej, nie uważa się za równego niedzarzowi. Niedość było. Nawet w królestwie „towarzystwów” ich rząd prowadzi politykę pruską, dbającą przedewszystkiem o wydoskonalenie pogotowia bojowego. Niech najdrożsi towarzysze umierają z głodu, aby tylko ich armia była dobrze wyumstrowana i uzbrojona.

W takich warunkach filantropia ma ciągle jeszcze dużo do roboty, od której nie powinno jej odywać radykalne reformatorstwo społeczne. Bo ostatecznie najofiarniejsi ludzie nie mogą być wyłącznie podpijaniem wócki, wystawianymi odleżły potonkom, oni także pragną odobrac: dla

siebie bodaj cząstką należności od życia. Zawszezaś zaś „stan piaty”, nęcący w przytulności, opustoszałych ceglaniach i składach desek a rozrzucujących śmieć dla odświeżenia jakiegoś kęsa jadalnego, nie ma dotąd żadnej opieki po za dobroczynności.

Zrozumieli to zarówno dziełni chłopci, którzy przywieźli nam swą „zupę” dla rodania głodnym, jako też i wszyscy, którzy przyszeli dość znaczne fundusze dla ratowania ofiar bezrochobka, rozstroju ekonomicznego i burzy politycznej. Z tych środków założono między innymi dwie kuchnie bezpłatne. Osobne sprawozdanie powo wam w właściwej porze, ile tam wydało tysięcy obiadów; ja tylko chciałbym dać sercem waszym buszule dla odhalenia kierunku wchwiliego kierunku mitostrodzi.

Gdybyscie wiedzieli, ile dobrego robili jeden lub dwóch w umiętnej rece dla nędzy! Obiad kosztuje około 2 kop. — zatem 50 obiadów! Ale to jeszcze nie wyraża wszystkiego. Pędziesiąt istot głodnych, często niepięknymi już smaki ciepłej stawy, zbolalych nie tylko własnym wycieńczeniem, ale widokiem gąsienicy ledwie to jacych jakiej życia — rubel uszczęśliwił, dzwiga z niedoli, wskrzesza, odradza.

— Niech tam Bóg wynagrodzi ludzkom łitosiwości w to obiały — mówiła do mnie jedna z ubogich kobiet. Maż od roku leży chory, zniknął zarobek nie ma. Duwajcie, jak przyszło poftudnie, to ja patrzyłam zmute nie na dzieci, a one na mnie. Tak ich karmiłam ozumi. Teraz jak przyniosę garnek, to one go obejmują rekami i całują.

Obiad w tym garnku dla czterech osób kosztował około 10 kopiejek. Uważajcie! — 10 kopiejek!

Trzeba mieć albo mone nerwy, albo silną wiarę w sprawiedliwość obecnego ustroju społecznego, ażeby zachować spokój wobec korowodu głodomorów, przesuwającego się codziennie przez bezpłatną kuchnię. Długim wczem więc się procesy wiaim, których każda twarz jest kartą tragedii, których każde spojrzenie jest skargą lub wyrzutem, których brudno żółte skóry są okrywaną bezimiennie szkieletów, których łachmany wyrzekły się wszelkiej czystości i łepem brudu prząga utrzymać swa całość. Te ciała cuchną, te galgany roją się robachowem, te do wyrazów bólu i gniewu nalożone nsta ledwie umieją się uśmiechnąć lub przeprosić łagodne słowa. Zwykle historia ich niedoli nie zaczyna się od nich, przeważnie bowiem są to synowie i córki ludzi, którzy już przeszli drugie upadku i rozpacz, potomstwo pijaków, epileptyków, złodziejów, mordców, plenię siła tatabum przynicione i kolanami łosn zgnicione. Beżmymna moralistyka prawi im kazania. Niech nie jaja. Jakże oni mogą powstrzymać się od wdolki, kiedy ona płynęła w żyłach ich ojców i matek, kiedy „lżis nie tylko im daje ulkę zapomnienia, ale nawet stanowi jedyną odżywkę? Niektórzy bowiem tak odwdyli od jactem, że mogą jedynie nie — trzećna podniecie się do

A dzieci tych potępieniów? Kuchnia zgarnia je z ulicy i trzyma przez cały dzień w przytulni. Jeszcze młodość opiera się w nich nędy, jeszcze niekiedy w oczach pobłyszczą światełka, na netach zawieszają się uśmiechy, na polkach kwitwiają rumienie, ale już widoczne są na nich ślady działania warunków.

Co w dalszej z tych duszyczek się kryje — nie wiadomo, ale ileż tam niewypłiwie zamiera nierozwiniętych geniuszów i wielkich charakterów! Marnicja i bezprowrotnie gina ogromne bogactwa, wspaniałe potęgi ducha człowieczego; głyby je wszystkie oszalono i zużytkowano, ludzkość byłaby w postępie o tysiąc lat dalej, niż się dziś znajduje. Niestety, dzikie i okrutne zwierze, które leżę w jej toniu, pozada przedewszystkiem sytości i przesyty, woli

sprowadzić te straty, niż bodaj trocnie obchodząc swoje cielsko i zmniejszyć na nim pokład duszeczki.

Związek postępowo-demokratyczny, który w nie dobroczynną uprawia bezimiennie i wogóle stara się nie grzeszyć egoizmem stadnym, prowadzi również kuchnię bezpłatną całkiem bezpartijnie. Wymaga on od złączających się jednej tylko kwalifikacyi — ubóstwa, a rozdawanej jałmużny nie stempluje swoją pieczęcią. Ożó ciekawem było patrzeć, jak na ten nienazwanym drzewie rozmaite kraki partijno próbowały uślać swoje gniazda. Przez pewien czas trudno się było opędzić natrętnym opiekunom, przagnęciom na cudzym, nie przez nich wzniesionym budynku zawiesić swoje szadziki. Beżeczne wśelbetwo doszło do tego że jacyś panowie i panie przybyli z pretenasy, iż lokal nie został poświęcony. W tem wdzieraniu się nieproszonych nabił można było dowodnie sprawdzić, jak dalece pastorem rozmaitych wród nie chłodzi o dobro owiec, ale o ich wład. Nieleżący od innych samolubnych interesów jest interes partii, który z kamienną obcością minie każdą wolażę o ratunek potrzebą, jeśli jej nie może zadowolnić pod swoim imieniem. Ratowanie umierających z głodu ma wartość dla socyalistów lub narodowców wtedy tylko, gdy jest dokonane przez socyalistów lub narodowców. Najszlachetniejsze czyny, spełnione po za partię, nie posiadają żadnego znaczenia, albo raczej posiadają jejnne. Kto chce nabrac odrazy do wszelkich stronnictw sekeriakich, niech je zobaczy w robotach dobroczynnych.

Postępowa demokracja docignęła powierzonymi jej środkami kuchnie bezpłatne do wiosny, t. j. do pory łatwiejszych i lżejszych zarobków. Obecnie zostały one już zanętkie, utrzymano tylko jeszcze na Powsi (przy ulicy Przemysłowej) przytulni dla dzieci. Jak długo on będzie istniał i czy w jesieni kuchnie oddają, zależy to naturalnie od tego, czy znowu popłyną skutkować fundusze dla nędzy. Źródło to wyschnąć nie powinno. Wszyscy, którzy je zasililiście, pamiętajcie o tem, że nawet skromnie ofiarami opłaciłście tysiącom ludzi ogromną masę materialnego dobra, że ich uczuliście od strasznych cierpień i śmierci, że w waszych rękach epowysza nadali ich ratunek.

Posed Prawdy.

## BADANIA NĄKOWE

### ZNACZENIE PECIOWOŚCI w życiu społecznem

**W** młodej pracy p. t.: „W kwestyi kołbiejczy za stanowisku antropologii” wyświetliliśm dohorem faktów to prawo przyrodzonośta, które daje się wyrazić następującym zdaniem: instyntyk zachowania gatunku dominuje nad instyntykem samozachowawczym osobnika; drugi podporządkowany jest pierwszemu. Interes wyższaki i zachowania potomstwa znajdują samozaparcie się osobnika, jeśli zachodzi tego potrzeba, a samozachowawczość osobnika tak daleko jedynie siega, jak interes zachowania i doskonałoma gatunku tego wymaga. Nie na miejscu byłoby wchodzić tu w szczegółowy rozbiór znaczenia biologicznego, jakie to dwa instyntyki posiadają w historii naturalnej świata

zwierzęcej i człowieka, to też ograniczyć się tu tylko do tych uwag, które w związku są z naszym tematem. Instyntyk zachowania gatunku znajduje swój wyraz w popędzie płciowym, instyntyk samozachowawczy głównie w popędzie do zdobywania żeru. Są to najdawniejsze, najwazniejsze, najelementarniejsze popędy każdej istoty zwierzęcej, nie wyłączając człowieka. Głód płciowy i głód narządu trawienia, (nieznana jest umiejscowienie uczucia głodu, jego siedzisko) są głównymi motarami życia. Molekularna energia pobżenia nagromadzona w ośrodkach nerwowych, związanych ze złożonym narządem płciowym, jest tym dynamizmem psydo-fizjologicznym, przjawiającym istoty zwierzęcej, który się zwie „energia płciowa”. U zwierząt niższych ośrodku te są umiejscowione w dolnym odcinku mlecza lub jego fizjologicznego preceđensu. U tych ustrojów, które nie posiadają mózgu, lub tylko jego zawiąski, czynności płciowe są odrębne, i w wypełnieniu swego zadania przez narządy płciowe biorą udział tylko nizeze ośrodku rdzeniowego. To tłumaczy dłażęgo ociępie głowy niektórym owadom wie przeszkadza im wcale dokonać raz rozpoczętego aktu płciowego, który w nich jest zautomatyzowany.

Inaczej jest u wyższych asaków. U tych płciowe ośrodku nerwowe rdzenia są związane z pomocą włókien projekcyjnych z ośrodkami kory mózowej, które ze swej strony kojarzą się za pomocą włókien kojarzeniowych z innymi, różnorodnymi innymi ośrodkami mózgu. Usłowno przez wiewskowe, na matpach dokonywane, i przez badanie wypadków klinicznych wykryć w mózgu ludzkim siedzisko ośrodków nerwowych, polezających z głównymi ośrodkami rdzenia. Usłowno te pozostały bez skutku, obalaly one tylko fałszywe zapatrywania i upowazniały do pewnych, hypotetycznych wniosków, czekających na sprawdzenie. Na podstawie dokonanych dowodzeń nie daje się nawet utrzymywać z całą pewnością, czy ośrodku, o które chodzi, są skłupone w jednym miejscu, czy też rozsięte w całej masie mózgu. Flechsigowi udało się wykryć siedzisko w korze mózowej ośrodków czucia dla tego obszaru skóry i błon sluzowych, które osłaniają zewnętrzną narzędy płciowe. Znajduje się ono na obszarze: *gyrus frontalis* (zakroć opaski), *lobulus paracentralis* (zakroć przysrodkowy) *gyrus centralis* (zakroć środkowy) *gyrus posterior* *gyrum frontalium* (zakroć tylna zakroć czołowy).

Węży podane szczegóły anatomiczne wyjaśniają wiele faktów klinicznych i przejawów życia p-rychiczo-płciowego. Czyny to zrozumiałem, że wzruszeniowe afekty płciowe z dolnych ośrodków mlecza udzielają się pośrednio lub bezpośrednio ośrodkom wyobrazeniowym mózgu, że wpływają na kojarzenie się wyobrażeń, na akty myśli i woli. Również droga powrotna afekty wzruszeniowe przywiązane do procesów mózgowych mogą się udzielać płciowym ośrodkom mlecza. Tym sposobem procesy mózowe (respective świadome życie psychiczne) mogą hamując lub podniecając wpływać na procesy płciowe i same, jako znajdujące się niemi w skojarzonym w związku podlegają działaniu życia płciowego. To że objaśnionego z opisanym faktem anatomicznym nie zadawia żadne wypadki kliniczne, żadne sensoryjne objawy psychopatji płciowej lub normalnej psychologii płciowej. Nie zadawia go, gdy się dowie, że nierówności życia płciowego tej lub innej postaci wywołają mogą cebrastenie, liczne postaci patofolji, neurastenji ogólna lub częściowa, osłabienie jamicy, żydowienie nieraz. Nie zadawia się też gdy się dowie, że wzruszenia religijne kojarzą się mogą z płciowymi i wywołują wzajemnie podniety. Nie zadawia go, że nawet także wzruszenie, jak strach, może wywołać rozumianienie płciowe i odwrot-



nie powstawać na skutek wzruszenia płciowego. Nie tu miejsce podawać mnóstwo faktów przez jedno na literaturę zarejestrowanych (Ellis, Krafft-Ebing, Forel).

Wspominamy o powyższych szczegółach jedynie dlatego, żeby zaznaczyć, że nasze władze intelektualne, nasza etyka cała uzależniona jest od interesu płciowego i z pod tego interesu wymycać powiadzić się nie może, gdyż substraty materialne obu kategorii zjawisk są cielesne i czynnościowo zespolone ze sobą.

Podmiotowym wyrazem molekularnej energii położenia zawartej w ośrodkach nerwowych, uprawiających narząd płciowy w stan dynamiczny, jest to afekt, interes lub tęsknota płciowa; silniejsza zaś postacia skłonności płciowej jest t. z. „popęd”, przeobrażający się w kategorięznych imperatyw i decydujący o ośmownym wysiłku, postępowaniu, etyce. Na podłożu takich dynamizmów tkwiącego u podstaw impulsu płciowego i samozachowawczego, odbywa się cała ewolucja królestwa zwierzęcego.

W innym miejscu już zaznaczaliśmy, że życie społeczne wpływa z motywów płciowych i samozachowawczych, i że ten samie ono jest przeznaczeniem interesem płciowym i samozachowawczym. Tylko o tyle, o ile życie społeczne i jego organizacja zabezpiecza całemu personelowi społecznemu zaspokojenie głodu płciowego i zoholowego, istnieje rzeczywista spójność społeczna t. j. spontaniczna. Organizacja życia społecznego, które tylko ulamkowi personelu społecznego zapewniają zaspokojenie tych elementarnych, wyżej wyzszególnionych potrzeb, wspierają się na sztywnych zasadach przemocy jednych nad drugimi, przymusu, niewoli duchowej i cielesnej. Postępowanie, czy to ewolucyjny, czy rewolucyjny, odbywać się może i odbywa się pod egidą i hasłem gwarantowania coraz rozleglejszych zdobyczy chleba i miłości. Im mniej organizacja społeczna czyni zadość temu hasłu etyki społecznej, tem więcej się wspiera na brutalnej przemocy jednych nad drugimi, tem jest ona słabsza, mniej spójna i odporna w przeciwstawianiu się innym społecznosciom.

Jesli taką miarę zastosujemy do oceny współczesnych organizacji społecznych to nie należy nazywać je wypadnie jak „zbrodniczymi”. Cechą charakterystyczną tych organizacji jest to, że w ich łonie istnieje wtyklo t. z. „kwestya chleba”, lecz istnieje i „kwestya miłości”, zwiazana „kwestya płciowa”, i której mało się mówi, której się nie formuluje, i która jest mało uświadamiona. Tak jak w życiu z jednej strony obok miłości wyprzedniające bogactwo jednych i ubożniające — to samo spotrzegamy obok siebie — to rozpustę jednych i wymuszony celibat drugich.

Stosunki te rozpatrzeć i ocenić jest zadaniem niemożliwej pracy. Jak już zaznaczaliśmy, kwestya płciowa ściśle się wiąże z kwestya chleba. I służy płciowie zwracając się w stronę pieniędzy.

Stoi to zapewne w związku z takimi zjawiskami biologicznymi jak np. że rozmnożenie niższych tworów zwierzęcych przez dzielenie i pęknięcie w wyjątkiej okazyje się zaleźności od odżywiania; statystyka zaś ma pretensje wykazywać, iż w krajach rolniczych w latach urodzajnych zwiększa się ilość zawartych związków małżeńskich, w krajach zaś rybackich, jak np. w Norwegii, obfitość połowu sledgei pociąga za sobą także skutek. Otóż zwracanie się użycie pieniędzy w stronę pieniędzy pociąga za sobą szereg skutków „zasługujących na rozważenie. Ponieważ posiadac pieniędzy nie znoży to jeszcze posiadać przynioty cielesne, moralne i umysłowe, a nawet pod pewnymi względami pieniężne wystawiając im posiadacza szczególniej na pokusę demoralizacji, przeto taki stan rzeczy, jak wyżej zaznaczono, nie przyczynia się do rozdoskonalenia się potomstwa. — Z ro-

tywów wysubtelnionej łubieżności mżczyzn propagowanym jest kult dziewictwa kobiecego, mającego ją jedną obwiniając pod przeróżnymi pretekstami, sięgających w sferę kłmistw konwencyjonalnych. Celem ochrony i zabezpieczenia dziewictwa jednych kobiet ustanowiono instytucje prototypy drugich kobiet, która ze swej strony jest nowym źródłem zwrócenia fałszywego obu płci, jeśli już pominiemy fałszywoprawdę, hostyjalną potworność tej formy wyższku i wzajemnego deprawowania się obu płci jakiej prototypy przedstawia. Nie koniec na tem: pauperyzacja szeroki warstw ludności, sztuczne i rozmaite pozbawianie kobiet zdolności zarobkowej celem podtrzymania ich zaleźności, kult dziewictwa kobiecego, sztuczne, niedorzeczne i zbrodnicze, od hoc wprowadzone pojęcie o ograniczonym w swych prawach potomstwie nieprawem — wszystko to razem stawia obie płcie wobec zagadnienia: albo oddać się na pastwę niebezpieczeństw i dewastacji związanych z prostytucjonizmem, albo skazać siebie na dewastacje celibatu lub innych obywateli płciowych przeciwnych naturze. Obie alternatywy oczywicie są zwródniające.

Jeseli w naturze istnieje „potomstwo nieprawego łoża”, to jest niemi właśnie potomstwo nie zrodzone z miłości w małżeństwie, zawartem z chęciwośi, rozpusty, dla kariery lub mioty, choćby było ono zawarte podług wszelkich prawideł i prawidełek przy udziale księdza, organizai, mera, przy zadość uczynieniu wszelkim martwym, bezludnym ceremoniałom i tym podobnym fatalizmom podniesionym do wyższu sakramentu, świętości i kapłaństwa. Przy akompaniamencie powyższych uroczystych figielków zrodzone potomstwo ze stanowiska przyrodniczego i interesu życia będzie zawsze „nieprawem”, jako niezrodzone z niekropieżnego, wolnego dobru płciowego, znajdującego swój podmiotowy wyraz w miłości.

Naturalny dobru płciowy, jedynie źródło legalizmu w stosunkach płciowych, jest prawie zniesiony przez „mamonizm” przez oddawanie jednej grupy społecznej na łaskę i niełaskę drugiej w drodze prawego i rozwojowego upodlenia jednych a uprzywilejowywania drugich, wreszcie niemniej też i przez wytwarzanie za pomocą wyhowawczej tresury afektów, dogadających panującemu porządkowi rzeczy, wróceniu dla większości a budącemu deska zwichlenia dla mniejszości.

Tak jak dla uświecenia głodu jednych i przetytu drugich wymyślono całą teorię pozornie naukową, tak też wymyślono pseudo naukową argumentację dla uświecenia głodu płciowego ogromnej liczby kobiet niezamężnych, niechęcych się poddać zniewagom i dziękniu wyższkowi życia prostytucyjnego. Gły teoria Darwina, pomimo najlepszych chęci przeciwników nie dała się ohańc i zwalczyć, wówczas postarano się ją wyzyskać i podporządkować apetytom tych, którzy potrzebnia narzucać gadające im poglądy na świat. W tym celu sięgnięto po darwinistyczną walkę o byt i dano jej fałszywą interpretację. W myśl tego to fałszywego domaczenia usiłowano zwinąć przekonanie, że posiadacę łupów i dobru życiowych są słusznie wynagrodzeni, jako doskonalsi zwycięzcy w walce ze stratozynami i zmiadźzonymi w życiu, okazywanymi na zglądle jako pośrednie, hezwartostowe istoty organiczne. Oznajmiono, że im mniej jest dobru życiowych a więcej łaknących łupów, tem walka o byt jest zwyciężca i tylko doskonalsi ostoją się w tej walce.

W rozumowaniu powyższem tkwią aż dwa błędy. Ażeby walka o byt mogła zapewnić korzyści doskonalszym a pozbawić ich posiadnie wartości ustrojowe, współzawodnictwo między ludzmi musi być awolodnem i niekropieżnym, tak jak ono się od-

bywa na łonie natury. Niczego podobnego nie widzi się w życiu społecznem t. zw. krajów cywilizowanych, gdzie przywileje pieniężne, prawne, polityczne, służące z czasów zwyciężców pokoleń wymarłych, bywają przekazywane następnym pokoleniom.

Dzięki tej okazyzności biegnących się w walce o byt nie rozpoznaja się od jednej mety. Wobec tego byłoby naiwnym błędem z ilości posiadanych łupów wnioskować o wartości ustrojowej ich posiadacza. Przypuszczamy fakt nieprawdzy, że przy obecnej organizacji społecznej walka o byt zachowuje przy życiu i dostatkach doskonalszych a skazuje na zglądle upodlenia, rozwarzymy drugie twierdzenie. Gdyby walka o byt w życiu społecznem rzeczywicie zachowywała doskonalszych a zrubala upodlenia, to zastrzeżenie jej rzeczywicie doskonalszoby personel społeczny. Chociaż doskonałość poszczególnych osobników, wchodzących w skład społeczeństwa jest niemożliwo doniosłości, jednak wcale nie bezwarunkowo; doskonałość personelu społecznego tylko wówczas ma doniosłość społeczną, jeżeli go łączy spójność społeczna a zastrzeżona walka o byt spójność społeczną osłabia, przeszedzają zaś pewne granice zupełnie ją znosi. Zbiór niespójnych ze sobą bardzo doborowych jednostek, które tylko jednosc niemoją łączyć, ulegnie w walce każdej gromadzie mniej doborowych jednostek i mniej licznych, lecz spójnej jednoscia celu i wysiłku.

Wobec powyższego rozumowania odpadła i hasło nieszczerze głoszone „wydawania jak najliczniejszego potomstwa”, ażeby przeludnienie zaostriżyło współzawodnictwo i wydoskonalilo na drodze personelu społecznego.

Juz wyżej wykazaliśmy, że współzawodnictwo, niebędące wolnem nie doskonałe, lecz zwródnia społeczeństwo a gdy do tego dołacza się jeszcze nadmierne zaostriżenie walka o byt, następuje rozkład społeczny zwródniającego personelu społecznego. Pozostaje nam dowiedzieć „nieuszczerzości” owego lasu. Dzisiejsza ludzkość rozpada się na pewną ilość społeczeństw z organizacją państwową, złożonych najęzyczniej z heterogenicznych pierzwinów rasowych i narodowościowych, jako rezultat dokonanych podbojów.

W każdym takim społeczeństwie stan panujący znajduje się w mniejszości, która na resztę personelu społecznego patrzy, jako na źródło żeru i narzędzie do zabezpieczenia swego stanu posiadania. W tym celu, stany panujące lub chcące panować usilują zarębanie w swe ręce środki wychowawcze, urabiając myśl, uczucia i wolę, środki zamieniając resztę personelu społecznego w powolno narzędnic, dające się naginać do jego celów i widoków. To zamienianie reszty personelu społecznego na stado dołchodne na t. zw. Staats-Futter, złożyło od ułojdzeń i kwalifikacji ośmownych stanów panujących; różnem jest ono zaleźnie od czasu i miejsca. Raz stosuje się racjonalne zasady hodowlane do tej dołnej krowy, jaka przedstawiają podległe mas ludowe. Innym znow razem gorędo nieprzeżona samobieżna zasada: nie dla teści mas nie robić, jak najwięcej od nich brać, w tym poglądu, że idealna krowa jest ta, która nie je, nie pi, a dużo mleka daje. Upanstwowione społecznie ludzkie w przymierzu zaspokojen z innymi lub też osamotnionem episkawu wzajemnie przeciw sobie w zamiarze napaści i obrony, w zamiarze niepodzielnego zapanowania nad światem. Z tego powodu wszelkie stany panujące, o ile nie są lekomyślnie, występują się na to, ażeby powiększyć zasoby podatkowe i rekrutowe.

Nie chcąc nasładować dzikusów pilujących gałęzi na której siedzą, muszą one zwiększać się podatkowo i sprawność bojowa reszty podległego im personelu spo-

tecznego. W pogoni za zasobami podatko-  
wymi i rekrutowymi, wytworzono dla nas  
hasło: rozmańczajcie się! — hasło napoleoń-  
skie: „jak najwięcej synów”; sami zaś twórcy  
i propagatorzy tego hasła sprzewier-  
niają się mu.

(C. d. a.)  
Aleksy Kurcyusz.



## Wacław Grubiński.

Pocątnek, Wende i 8-ka. Warszawa  
1906 r. Na rubericy, Gebethner i 8-ka  
Kraków, 1906 r.

**P**ředmowa St. Przybyszewskiego za-  
chęca jednych zraza, drugich, upo-  
ważnia jednak do zapoznania z tym,  
którego młodociane dzieła opatrzył St.  
Przybyszewski swoim słowem. Zulo-  
wać tego nie będzie nikt, kto te dwie ksi-  
żeczki przeczyta. W. Grubiński ma ta-  
lent. Jest to dla niektórych tak jasne i wy-  
razne, jak to, że inny talentu nie ma, jak  
to, że obraz jakiś jest dobry lub nim nie  
jest. Decyduje o tem jedna chwila i sąd  
powstanie stanowczy, kategoryczny, jak  
stanowczy i kategoryczny jest bladeś lub  
dreszcz. W. Grubiński ma w życiu swem  
jakąś ranę, jeżeli jej nie ma, tem lepiej dla  
jego talentu, tem lepiej, że potrafił zrozu-  
mieć duszę, która jak zwierze zranione  
wzór, krzaci się, kuleje i do śmierci wlezie  
za sobą znak tego okaleczenia. Dużo, du-  
żo talentów współczesnych nosi na sobie  
taki znak, dużo jest wyrazem tyko tego  
jednego nieszczęścia. Kiedy jedni nawet  
rzeczywiste i wielkie nieszczęście malują  
niezdarnie i nudno, inni rzecz zwykłą  
przedstawiają w rozdzierającej formie.

Czy to ich dusza tak wzdryła, że „małą  
raną zabici być mogą”, czy siła twórcza tak  
potężna, że o drobnej ranie tyko powiedzieć  
mogą—miejscza o to: pan Wacław Grubiń-  
ski jest talent. Tak mało prawdziwych ta-  
lentów teraz i zawsze, tembardziej tu, gdzie  
znaczą szkołę i wpływ Przybyszewskiego,  
a gdzie przy tym potężnym wpływie, tak  
trudno o świeże wzruszenia. Pocątnek  
składa się z trzech nowel: jedna nam mówi  
o tym amutnym przyjeźdźcy, który o pawnej  
godzinie przychodzi i cichym głosem opo-  
wiada nam o przeszłości. Ten sam prze-  
mawia rzewną nutą w Stefanką „wiecz-  
nyj godzinie” ten sam sączy truciźną w „go-  
siecich” Przybyszewskiego, przecie inny od  
tamtylej, tak jak inne było, musiało być  
życie tego człowieka, inne życie, inną boleść,  
choć wypadki były tak podobne—ale tak  
okropnie podobne. Bo kto nie miał ta-  
kich wieczorów, które przepadał wpa-  
trzonny w okno świecące na ciemnego  
dłomu—czasami światło takie to słońce—  
czasami rana krwawa. Kto nie siedział  
smutny w kawiarni, mieszając własne myśli  
z otaczającymi zjawiskami, jak absynt z wo-  
dą; kto nie tracił świadomości, czy to co  
widzi, nie jest myślą jego, a to co myśli nie  
jest rzeczywistością otaczającą. Kto nie  
czepił się jakiejś Amelii, wkładając w bez-  
myślnie oczy nicba nosey i tronów, duma-  
jąc jej niezdarnie rucny harmonia pra-  
wswiatów. I to wszystko na nowo przeży-  
wany przez słowa pana Grubińskiego.  
Wreszcie te epizody, które pan Grubiński  
kreslił, kiedy schodzi na ziemię z obłoków  
swej duszy rozholając, nie raża nas, ani ob-  
jętne nie są. W palecie autora są mocne

farby. Głupców potrafi zrobić głupimi  
i wstręt budzącymi. Małych rysuje litosnie,  
cierpiących oddaje prawdziwie. Realizm  
jest tu trochę trudniejszą rzeczą, szczególnie  
teraz, kiedy wylęciano guzików i doku-  
menty ludzkie odrzucone przez wszelkie  
dusze czule ze wstrętem i zgrozą; teraz kie-  
dy ze szkieł i słów urywanych wniosko-  
ujemy o myślał, kiedy z pod zdan i zna-  
ków wyraza twarz głupia lub natchnio-  
na. W nowelce „Baal” potrafił pan  
Grubiński dać nam wstrząsające obrazy,  
życio namalował prawdziwie—nie to do-  
kładnie fotografowane życie—ale to życie,  
w którym ryzyo jakaś walka, przykryta  
zwrzesznie łagodnie falującą lamą zboża.

Nie widziałem dramatów p. Grubińskiego  
i trudno by było moc uprościć jakiegoś dy-  
rektora o wystawienie tych sztuk począt-  
kowego autora. „Na rubericy” namy do  
czynienia z samobójcą, którego od śmierci  
ocala—a w hanie reckomą wtręca kobieta  
kochana. Rzecz niemowa, a pisana dobrze,  
szczególniej miejscami. Może to najslab-  
szy utwór choć z wielkim robionym rozma-  
chem. Koniec jest jakiś bladeś i ten brak  
zakonczenia mimo logiczności jest moc  
najmniej artystyczny. Naturalnie nie będe  
odpowiadał, jak zrobić należało. Odpo-  
wiedź taką dają lekomydli krytycy i ro-  
bia wrażenie ludzi, którzy mówią, tak na-  
leżało umrzeć”. Tego nikt nie wie, jak  
zrobić należało, wie tylko pan Grubiński  
i do niego należy w chwili stanowczej  
stworzyć coś, co może ani logicznie, ani  
materiałnie nie jest, ale jest zemść, co nas  
w osłupienie wprawia. Tego niema w sztu-  
ce. „Na rubericy”. Druga natomiast rzecz  
„Zacisze” jest bardzo mocna. Tu znów mó-  
wi autor o rzeczach, które duszą jego sama  
wydala, które się poczęły z łez dobrze zna-  
nych, długo plukanych. Pan Grubiński  
za takich dobrze, co na śmierć idą, za ten  
niepokój i pozorna swobode, gadali-  
wość, ukrywającą szcękanie zębami, i rów-  
nie dobrze za boleść, która zdławionemi  
słowami się wyrwywa, która wymownie mi-  
lczy. Pan Grubiński jest sam utworem, po-  
trafi pewnie sama poza, samem wnieściem  
się w głab fotelu ukazuje cały rozmiar tych  
smutków, na które rady niema. „Zacisze”  
jest tragedją, która trochę przypomina  
Gierbarda Hauptmanna „Friedensfest”,  
a trochę ma charakteru głuholi rozpoczy  
Knut Hansena. Ten chłopak, który widzi  
rzecz straszną i milczy przez miłość dla  
Ojca, jest piękna i silna postać—ani tro-  
che sentymentalizmu, o który to tak łatwo.  
Ta pani taka brutalna i jej odrzynany  
kochać nie są bynajmniej zdolni w fizyolo-  
giczno-psychologiczne argumenty, które  
w każdym postępku widzą za i przeciw. Tu  
niema „ja”. Cenie należy autora, który  
potrafi potępić i nie chce przebaczyć. (Czas  
mi jeszcze niubo pojednania nad życiem  
roztaczać. Niech wali i klnie. Bo któz  
wąpi, że amie kochać ten, co postać piękną  
ozdabia tylo mo blaskami, co z pięćo-  
wistością owija wszelkimi przymiotami tych,  
których ukochał. Znowu możemy o reali-  
zmie; znown chwalić musimy realizm p.  
Grubińskiego.

Trudno zaprzeczyć, że sam wybór świ-  
dectwa stanowisko, jakie autor zajmuje w życiu  
z przypomina St. Przybyszewskiego, ale kto  
dziś uszedł z pod wpływu tego talentu. Ani  
Berent, ani pan Grubiński. Nie to nie szkodzi.  
Odróżnimy go łatwo i miejsca dla talentu  
w tym wpływie tak dużo.

Dr. Wacław Moraczewski.



## SPRAWY EKONOMICZNE

### Gubernia Kałiska STAN EKONOMICZNY

#### Ziemia i ludność.

Gubernia Kałiska położona jest przy  
graniczy Prus, ma rozległość 9,800  
kwadratów mil, a ludność według  
spisu dokonanego w 1897 roku 840,597.  
Pod względem gęstości zaludnienia, gubernia  
Kałiska ustępuje jedynie Warszawskiej i  
Piotrkowskiej, na wiorsie kwadratowa wy-  
pada bowiem 89 mieszkańców (Warszawa  
119, Piotrków 114).

Powierzchnia gubernii Kałiskiej przedstawia  
kraju w ogólności płaski, przecięty rzekami  
Warty i Prosa. Grunt tu bardzo urod-  
zajny i dla tego ludność przeważnie żyje  
z uprawy roli. Znaczniejsze lasy spotyka-  
my dziś tylko w powiecie Wieluńskim.  
Przemysł z powodu braku komunikacji  
kolejowej, nie jest należycie rozwinięty;  
najważniejsze jego gałęzie stanowią: tkac-  
two, gorzelniczo i szewstwo. Handel o-  
bejmuje głównie wytwory przemysłu wiejs-  
kiego.

Gubernia Kałiska posiada przestrzeni  
1,020,856 dziesięcin, według danych War-  
szawskiej Komisji statystycznej a według  
danych Komisji do zbadania stanu włas-  
ności drobnej w Królestwie Polskiem  
1,858,126 morgów. Z przestrzeni tej wy-  
pada na ziemię dworską 1,077,018 morgów,  
na włóściańską 740,791 morgów, na osady  
40,317 i lasy rzadowe 31,450 morgów.

Stosunek przestrzeni ziemi włóściańskiej  
wyraża się w cyfrze 42 proc. i jest mniej-  
szy, niż w którejkolwiek innej gubernii  
Królestwa z wyjątkiem Plockiej i Lubniń-  
skiej, gdzie duża część własności drobnej  
należy do drobnej szlachty.

Stosunek przestrzeni, zajmowanej przez  
własność większą, wyraża się w cyfrze  
52,7% i jest znacznie wyższym, niż w innych  
guberniach, najwyżej 47,6% w gubernii  
Warszawskiej. Drobnej szlachty w gubernii  
Kałiskiej prawie nie spotykamy, a ziemia na-  
leżąca do niej stanowi załowie 0,1% całej  
przeźstrzeni. Własność ziemską stanowi  
2,9%, miast 1,2%. Pod względem  
stosunku ziemi rządowej, gubernia Kałiska na-  
leży do najbiedniejszych, przestrzeń tej  
ziemi stanowi 1,7% ogólnej przeźstrzeni,  
przewyższając o 0,1 stosunek ten w gubernii  
Siedleckiej.

O kulturze ziemi w gubernii Kałiskiej,  
dobrze świadczy stosunek ziemi ornej 62,3%,  
w porównaniu z przeciętnym dla całego  
kraju 55%, pod tym względem jedyna tylko  
gubernia Warszawska przewyższa Kałiską.  
Stosunek łąk wyraża się w 7,3% pastwisk  
6,3%, i jest niższym niż przeciętny w kraju.  
Nizkim jest również stosunek lasów 15,3%.  
Za to pod względem nieżytków 5,3%, gubernia  
Kałiska równa się Plockiej i ustępuje jed-  
ynie Suwalskiej.

Ludność gubernii Kałiskiej zajmuje się prze-  
ważnie rolnictwem. Z ogólnej bowiem lic-  
by, 115,992 zamieszkuje miasta, reszta zaś  
t. j. 724,605 mieszka na wsi. Pod wzglę-  
dem narodowościową ludność ta w po-  
szczególnych powiatach dzieli się w sposób  
następujący:

(Por. tabellka stronu następnego.)

Charakterystykę gubernii Kałiskiej pod  
względem narodowościowym stanowi wiel-  
ka ilość Niemców. Objaw ten należy ob-



jaśnie bliższych granicy i innymi warunkami sprzyjającymi kolonizacji niemieckiej. Do warunków takich zaliczam: uro-

1864 r. sformowało się 267,000 nowych, drobnych gospodarstw, a liczba proletaryatu zmniejszyła się do 220,000 głów. Reforma 1864 r. nie zabezpieczyła posiadania należytej ziemi; brak kredytu długoterminowego. brak pomocy melioracyjnej, oświaty i opieki ze strony społeczeństwa, przyczyniły się do upadku gospodarstw włościańskich, a tem samem do nadmiernego powiększania się liczby bezrolnych. Dzisiaj wróciłoby do czasów przed 64 roku, gdyż liczba bezrolnych wyrównała prawie ówczesnej. Wóród tego proletaryatu szerzy się: nędza, choroba i demoralizacja, rośnie liczba śmiertelności i przestępstw. Masy tego rządu sobie, uciekając ze wsi do miast, za granicę i za morze. Na razie to skutkuje, ale zbliża się chwila, kiedy emigracja i zarobki nie będą w stanie wyżyć całej głodnej rzeszy. Co będzie wtedy? Czy umierając z głodu, zadowolnią się oni myślą, że umierają na wolnej polskiej ziemi? Czy nazwą tę ziemię, która oprócz nędzy nie im nie dała—swoją? Czy zrozumieją idee narodowe? Wątpię. Czas ażeby wzeszły, i ci którzy wierzą tylko w ideały społeczne, i ci dła których ideałem jest szczęście kraju, zajęli się losem tych 2 milionów, które ani o sprawiedliwości społecznej, ani o ojczyźnie pojęcia mieć nie mogą, bo jednej nigdy nie widzieli, a drugiej nigdy nie widzą.

Jeżeli wrócimy uwagę naszą na poszczególne powiaty, spostrzeczemy, że w niektórych z nich liczba proletaryatu bezrolnego sięga wyżej 20%. W gub. Kaliskiej najwyższy procent bezrolnych spotykamy w powiecie Łęczyńskim bo 25%. W poszczególnych powiatach staunek ten przedstawia się w sposób następujący:

W powiatach	liczba bezrolnych
Wieluńskim	12946 11
Kaliskim	20885 24,2
Końskim	18924 23,6
Konińskim	18737 18,6
Łęczyńskim	19571 25,3
Ślępeckim	16418 22,1
Sieradzkim	14365 14,5
Tureckim	14132 17,1

W najbiedniejszym powiecie Wieluńskim, spotykamy najmniej bezrolnych, w powiatach najbogatszych Łęczyńskim i Kaliskim najwięcej. Przyczyną tego należy szukać w większym stosunku własności dworskiej i większym rozwoju przemysłu w powiatach. Największą ilość proletaryatu bezrolnego, bo 45% stanowią w gub. Kaliskiej parobcy folwarczni; jest ich razem 58,504 osób, następną grupę pod względem liczebności stanowią najemnicy, których jest 62,046; parobków włościańskich 2848; rzemieślników 7,591; fabrycznych robotników wiejskich 1,305; handlarzy 896; innych zajęć 3,911. Dzierżawców i ogrodników 2,879.

Dzierżawy włościańskie w kraju naszym są bardzo mało rozpowszechnione, a ten typ, który spotykamy, przypomina nieco staunek pańszczyźniany, ponieważ wynagrodzenie za dzierżawiony kawałek pobiera się najczęściej w postaci pewnej ilości dni odrobkowych, przestrzeń zaś wydzielonej ziemi jest bardzo mała. Dzierżawy takie najwięcej są rozpowszechnione w guberniach: Warszawskiej, Kaliskiej i Plockiej. Liczba ich w gub. Kaliskiej

wynosi 556, przeciętna przestrzeń—8,4 morgów.

Drugi typ dzierżawców, zwany „ogrodnikami”, spotykamy rzadziej, zbliża się do typu parobków folwarcznych, ponieważ ogrodnik zamian za mieszkanie i ogród, obowiązuje się stawiać do roboty za pewną, zgóry określoną zapłatę, od 15 — 30 kop. dziennie. Ogrodników takich spotykamy w gub. Kaliskiej zaledwie 58 rodzin. Ziemia dzierżawiona przez nich posiada przestrzeń 139 morgów, przeciętna przestrzeń dzierżawionego kawałka wynosi 2,4 morga. Z pomiędzy ludności bezrolnej 58,7% należy do stałych mieszkańców gub. Kaliskiej 41,3% do mieszkańców niestałych. Skąd biorą się ci niestali, trudno określić. Warszawski Komitet statystyczny stara się objaśnić napływ niestałych mieszkańców lepszemu, w porównaniu z innymi, stanem ekonomicznym guberni, jeżeli jednak zwrócićmy uwagę na fakt, że różnica stosunku ilości mieszkańców niestałych, we wszystkich guberniach jest bardzo nieznaczna, dojdziemy do wniosku, że wędrowni bezrolnych są wywołane złym stanem ekonomicznym tej klasy w całym kraju, i że blaknąc się oni z guberni do guberni w pogoni za lepszymi warunkami a nieznajując ich nigdzie, osiadają tam, dokąd ich na ostatku zapędziła tułaczka.

Z ogólnej liczby osad przyznaných włościanom ukazem 1864 roku 70,166 przypada na gub. Kaliską. W liczbie tej „spotykamy osady z przestrzenią więcej niż 15 morgów w stosunku 25,7% od 3 do 15 morgów 40% i mniej 3 morgów 28,3%. Pod względem stosunku osad pierwszej kategorii t. j. największych, gub. Kaliska zajmuje jedno z ostatnich miejsc w Królestwie, niżej od niej stoją Plocka i Kielecka; staunek osad średnich jest duży, małych największy w kraju, z wyjątkiem gub. Plockiej.

Wakazany niżej staunek nie może być dostateczną miarą zamożności stanu włościańskiego w porównaniu z innymi guberniami kraju, z tego względu, że urodzajność gleby i wyższa kultura wóród włościan gub. Kaliskiej, zastępują braki przestrzeni i średnie gospodarstwo tej guberni daje lepsze środki utrzymania, niż niejedno większe w gub. Suwalskiej i Siedleckiej. Gospodarstwa włościańskie na ziemiach ukazowych, w gub. Kaliskiej, trzymają się mocno swoich pierwotnych granic i liczba ich powiększa się bardzo powoli. W ciągu lat 30 gospodarstw tej kategorii przybyło zaledwie 1657, czyli 2,4% podczas kiedy w gub. Siedleckiej przybyło 48%.

Zdawałoby się, że słaby przyrost liczby gospodarstw powinien wpływać dodatnio na ich stan ekonomiczny, utrzymując w jednej mierze przeciętną przestrzeń gospodarstwa włościańskiego? Wniosek jednak takiego wywnaśu niepodobna z tej przyczyny, że jakkolwiek gospodarstwo utrzymuje się w jednych rękach, jest już ono obciążone spłatami dla rodzeństwa i nowy sukcesor zaczyna gospodarzyć z długiem, na którego pokrycie nie ma nigdzie normalnego kredytu. Z drugiej strony uwiadoznajamy się z tych cyfr system majorata, przy braku instytucji, któreby ułatwiły spłaconemu rodzeństwu nabywanie nowych działek, przyczynia się do gwałtownego wzrostu proletaryatu bezrolnego, czego dowodem jest wysoki jego staunek w tych właśnie guberniach, gdzie przyrost liczby gospodarstw jest słabszym.

W obecnej chwili w gub. Kaliskiej liczby gospodarstw na ziemi ukazowej, posiadających przestrzeni:

wyżej 15 morgów	21,564	czyli 30%
od 3 — 15 morgów	84,385	45%
niżej 3 morgów	15,874	22%

Stosunek ten na ziemiach ukazowych w obecnej chwili przedstawia się w poszczególnych powiatach tak:

	Powiaty	Polscy	Żydzi	Niemcy	Wspólnie
	Kaliska	12908	5062	1600	3100
	Wieluńska	12946	11343	2008	2008
	Końska	18924	8711	400	400
	Konińska	18737	3971	914	914
	Łęczyńska	19571	12982	1029	1029
	Ślępecka	16418	2991	1320	1320
	Sieradzka	14365	14000	964	964
	Turecka	14132	887	115	115
		70808	61153	4144	8918

dzajność gleby i wysoki staunek własności dworskiej w porównaniu z włościanami.

Z ogólnej ilości mieszkańców woi 129,980 czyli 18,9% należy do bezrolnych; ale to procent bardzo duży, ale nie największy w kraju; gub. Kaliska przewyższając pod tym względem Warszawską (21%) i Plocka (19,3%), pod względem zaś absolutnej cyfry tylko Warszawską.

Wogóle w XIX wieku liczba bezrolnych w całym Królestwie była wielką, zmalała ona wskutek reformy 1864 roku, ale w krótkim czasie znowu wzrosła do ogromnych rozmiarów, sięgając już w 1891 roku blisko miliona (889,000) pomiędzy ludnością wiejską, nie licząc tych ma, które uduły się na poszukiwanie zarobków do miast i osad.

Proletaryat wiejski jest puszczoną prawodawstwa Wielkiego Księstwa Warszawskiego. Zwolnienie i zrównanie w prawach włościan, dokonane w r. 1807, nie przyniosło im praw do ziemi, z której korzystali dotychczas na prawie pańszczyźnianem. Szałcha otrzymała możność z końcem każdego roku wyznaczenia chłojdów z ziemi, o ile warunki gospodarstwa wymagały tego. Na skutek tego prawa znikły całkowicie, ziemie ich dotęgały się do folwarków, a ludność tułała się po polach i lasach. (Tomasz Potocki 1850 r.).

Za czasów konstytucyjnego Królestwa Kongresowego (1815 — 1831) nie nie zrobiono dla poprawienia bytu tej masy ludności. Od roku 1830 położenie włościan zmieniło się na lepsze tylko na ziemiach skarbowych i w majoratach.

Według sprawozdań rządowej Komisji spraw wewnętrznych, posiadłość włościańska w czasie od 1841 do 1845 roku zmniejszyła się o 821,000 morgów, czyli więcej niż o 10,5%.

Kres wydziedziczeniu położył ukaz 1846 roku, zabraniający szlachcie przylegającym opuszczoną przez włościan ziemi do swoich folwarków i podwyższający pańszczyźny. Pomimo jednak ukazu nadużycia zdrażały się bardzo często, nie dźwi więc, że w chwili reformy t. j. w 1864 r., prawie połowa włościan bo 1,329,000 należała do bezrolnych (na prawie pańszczyźnianem) czynszowem władało ziemią 1,995,000.

Pańszczyźniany i czynszowi otrzymali na własność ziemię, na której pracowali, bezrolni dostali drobne działki z ziemi poklaskastych i rządowych, jak również z opuszczonych przez włościan i bezprawnie dotęgałych do folwarków. W ten sposób w

powiaty	Kuliki	Wieluńskie	Kolki	Kodaki	Łęczyckie	Sieradzkie	Słupskie	Turecki
	5601	2099	317	3910	4110	2008	222	104
Ogólna ilość gospodarstw	1111	2722	88	6988	915	528	115	118
należ 3 morg.	100	129	39,9	2469	208	212	142	142
%	9055	1835	31,7	3970	98	202	242	242
od 3-15 m.	1897	24,1	3185	38	117	214	0	0
%	1139	221	19,7	610	44	208	240	94
wielkość 15 m.	8 52	1850	20,2	4342	58,9	194	217	104
średnia wielkość gospodarstw								

Największy procent gospodarstw drobnych spotykamy w powiatach: Kolkiem, Słupckim i Koniakim; najmniejszy stosunek gospodarstw większych jest w Kulikim. Najmniej ziemi na jedno gospodarstwo wypada w powiatach: Kulikim, Sieradzkim i Łęczyckim, najwięcej w Kolkiem i Wieluńskim.

Liczba gospodarstw drobnych z przetrzymaniem więcej niż 3 morgów zmniejszyła się w całej guberni o 3984 czyli o 20,1%, przyczyną tego jest zadłużanie się ich właścicieli i skupywanie ziemi przez właścicieli większych, rezultatem — zabytki proletaryzacja ludności. Wogóle gospodarstwo 3 morgowe netylko nie posiada zadnej racyi bytu, ale jest wprost szkodliwym. Gospodarstwo takie prawie zawsze nie posiada koni, a 10%, tego rodzaju gospodarstw nie posiada nawet krow; właściciele 3 morgowego kawałka nie ma możności ani ziemi uprawić, ani wyżyć swojej rodzinie, zaprzeczają więc swoją pracę hodowlaną i jest przedmiotem ciągłego wyzysku. Niedostatek, zmuszony sprzedawać swoją pracę większej własności, posiadacz drobnej działki nie ma swobody ruchów, przynajmniej posiadani ziemią do pewnej miejscowości, musi stosować swoje wymagania do miejscowych warunków i, zależny wiecznie od sąsiadów, taniej od bezrolnego sprzedaje swoją pracę — może ją taniej sprzedawać, bo ma dach nad głową, musi ją sprzedawać taniej, bo oprócz wyżywienia siebie i swojej rodziny, posiada obowiązek płacenia podatków, na które jego ziemię środków dostarczyć nie może. Są to więc wędzlarze, którzy żyją w gorszych warunkach od parobków i najmitów bezrolnych, a w dodatku szkodzą tym ostatnim, wpływając swoją czystotą na obniżenie płacy w danej miejscowości. Jedynym dobrodziejstwem, jakie im daje ziemia, jest zadolenie z przekonania, że są jej posiadaczami i mają dach wspan nad głową.

(C. d. n.).  
St. Staniszeński.

## PRASA POLSKA.

W Gazecie Wileńskiej z dnia 29 marca czytamy godny zaznaczenia artykuł p. t. „Uzdrowienie życia”, w którym autor (E.

A.) wychodząc z założenia, że „nowy świat instytucyj wymaga nowych ludzi, twierdzi iż:

„Z natur niewolniczych nie mogą powstać instytucje wolnościowe. Z rabusów i panorzyzów społecznych nie może powstać demokracja. Z ludzi goniących tylko za zyskiem lub bytkami nie może narodzić się sprawiedliwość społeczna. Nawet wtedy, gdybyśmy, odrzucając zgadzanie, twierdzili, że same instytucje polityczne nowego typu zdolają uszlachetnić ludzi i uzdrowić życie, nawet wtedy pozostaje nierozważnym pytanie, jakie siły zdolają te instytucje wydobyc z nieciół, zorganizować, utrzymać i duchem odrodzenia ożywić? Skąd weźmie się te zastępy jednostek, zdolnych do tworzenia rozwoju społecznego, te masy o rozwiniętym sumieniu człowieka i ahywatała, bez których demokracja polityczna jest tylko fikcją, nazwą bez treści, pobielanym problemem fryzantów? Demokracja tam tylko wyrasta, gdzie jest potrzeba mas ludowych.”

A my — to jest lud Polski i Litwy — nie jesteśmy społeczeństwem nowoczesnym, nie mamy życia własnego, własnych instytucyj społecznych, jesteśmy gromadą luźnych jednostek, które wszystkiego oczekują od państwa. A na takim gruncie nie może powstać demokracja.

„Demokracja wymaga przede wszystkim silnego poczucia i instynktu samopomocy społecznej. Wymaga ludzi umiejących nie tylko żądać reform od państwa, lecz przeprowadzać te reformy za pomocą swoich własnych instytucyj. Wymaga umiejętności samodzielnego organizowania interesów społecznych. Wymaga rozwoju stowarzyszeń zagarniających rozmaite dziedziny gospodarstwa, kultury, ochrony pracy i zdrowia. Wymaga wreszcie silnego indywidualizmu człowieka, wyrobienie potrzeby urządzania swego życia według własnej normy i pozostawiania tej samodzielności u innego. Bez tych warunków moralnych i społecznych, demokracja wytworzyć się nie może. Jeżeli nawet w komitecie ministrów lub Dumie, wypracowane będą jak najdalej idące reformy, jeżeli nawet otrzymanymi instytucjami samorządu politycznego, oparte na powszechnym głosowaniu, to zmienia się one niechętnie w rządy urzędników i przedstawicieli z wyborów, scentralizują się gdzieś daleko po za ludem, przystosują się najzupełniej do niedojrzałości demokratycznej społeczeństwa... Zresztą, demokracji nie tworzy się przez prawodawców; stworzyć ją musi samo życie; poczęta zaś w komitecie ministrów czy partii politycznych, jest hantryciem samej myśli demokratycznej.”

„Tam gdzie się wytworza owa demokracja samoistna, od dołu idąca, gdzie organizują się instytucje samopomocy, kooperatywy, spółki właścicielskie i związki zawodowe; gdzie powstają samodzielne ogniska oświaty i kultury, tam jednocześnie zochodzą męstwo i zachodzą istotnie głębokie zmiany w zwyyczajach i w duszach ludzkich, w wychowaniu dzieci, w hygienie fizycznej i moralnej, w pojmowaniu zadań życia i szczęścia. Przedewszystkiem ludzie tworzą w ten sposób sami warunki swego bytu. Od ich zdolności, energii, ofiarności, zależy to wspólne dobro, którego stowarzyszenie poszukują. W życiu jednostki zjawiają się cele, których nie było; zjawia się uczucie samodzielnego tworzenia i solidarności ludzkiej. Zanikają netylko przytyki duszy niewolnika, ale i duszy nowożytnego „guzelnicarza”, niepojmującego zysku bez krzywdy. Powstają nowe kategorie rozkoszy moralnych i towarzyskich, które wypierają bezmyślną nędzę zbytków, rozpusty i pijactwa. Słowem, tworzy się nowa kultura i nowy typ człowieka, który wyróżnia zasadniczo społeczeństwo demokratyczne.”

„Typ demokratyczny polega przede wszystkim wolności tworzenia; typ niewol-

niczy — chleba i igrzysk”; pierwszy umiło sam doskonał i łąsząc swoje życie; drugi żąda tego od państwa.

„W typie demokratycznym zanika potrzeba jawnych narzekań i utyskiwań; znika rozterka między indywidualnością a warunkami, między ideałem państwowym a wnyśnięciem z życiem rzeczywistym, gdyż jako członek stowarzyszeń wolnych ma on możliwość tworzenia swego życia, przystosowywania warunków do swej indywidualności. Wytworza się tutaj doskonała jedność myśli, uczucia i czynu, warunek zdrowia i pełnego rozwoju jednostki.

„W typie niewolniczym natomiast istnieje cała przepaść między ideałem a rzeczywistością, między indywidualnością a warunkami. Człowiek wchodzi w szablony życia, który inni wytworzyli dla niego *przymusowo*; między się nadaremnie doci przystosowaniem się; kastruje swą indywidualność w najrozmaitszy sposób; przechodzą przez rozmaite mustry pojęcio i moralne; ratraca wszelką łączność swych utajonych pragnień z czynem, — i przez to samo wypacza się w typ chorobliwy, zwyrodniały, cząstkowy.

„Demokratyzacja jest to więc przede wszystkim uzdrowienie życia i człowieka.”

Cóż więc czynić, żeby zapewnić uzdrowienie naszemu życiu społecznemu? Autor widzi je:

„w skupieniu wszystkich sił narodu ku *cybercepczeniu kultury demokratycznej, opartej na samopomocy i zrzeszeniach* tej kultury, która zniszczy w nas typ niewolniczy wszelakich barw politycznych i wytworzy potęgę, bujne, esmudzielne życie. Dopóki nie rozwinię się wszechstronna praca około tego żądania, dopóki nie wyzyskamy wszystkich ustaw państwowych w celu przeobrażenia społeczeństwa na wielką siłę kooperatywną i związkową — społecznych, rolnych, robotniczych, oświatowych, hygienicznych, kredytowych — dopódy ani uzyskamy, ani zdolamy utrzymać nie takiego, cooby miała demokracja być godnym.”

*Dzień dobry* rozglądając się w nastroju duszy naszej i nas politycznie zablęgłych, stwierdzam pewne ochłodzenie się temperatury, widoczne przed niespodzianym zwrotnym stronnictwa konstytucyjno-demokratycznego w Rosji, pewne zamierzenie wiary w pierworządność znaczenia państwowości narodowo-demokratycznej w Dumie, które nawet odbiło się w znanym wszystkim liście Sienkiewicza:

Pewien ślad obniżenia optymizmu zaś także na nowym manifestie Henryka Sienkiewicza, obwieszczaającym światu wogóle i włościanom pińczowskim w szczególności, że znakomity autor „Kryżaków” — kandydatowac nie będzie, gdyż potrzebniejszy będzie na miejscu w kraju, niż w Petersburgu, ma zaś na myśli szkolnictwo ludowe polskie, sprawę „tak samo ważną jak i Dumy”. Zaważę to już pewien postępek; dotychczas słyszałyśmy, że nicma nie ważniejszego dla Polaka, niż Dumia petersburska, teraz dowiadujemy się jednak, że „tak samo (i) ważne jest i przyszłe szkolnictwo ludowe, polskie”.

Manifest ten jest zastanawiający netylko tem tak szczególnie wystylizowaniem przyznaniem. Jest bajeczny w całym swoim tonie górnym i uroczystym, przypominającym jakby uniwersalię hetańskię.

Zaczyna się klasycznym zwrotem, potrącającym o nagrodę Nobla („Od powrotu ze Szwecji” etc.), dążącym „kohecham wopółobywatelom” za okazywaną ufność, pierunuje na „byłe hullajdy i wledegoży, chcących łowić ryby w mgłnej wodzie” (mowa naturalnie o agitatorach socjalistycznych), zawiera polecenia wyborcze i szczególniejszą dwuznaczną a niejasną obietnicę, że „będzie wreszcie i nad postami dozor” (czyli), a wreszcie i rodzaj przysięgi jakby wzoro-





ry wydań nrośowane są, jeżeli zostały wypuszczone bez zachowania art. 5-go i 7-go okładz s. d. 24 listopada 1905 r. Arsynt nakładany jest na wszystkie egzemplarze wydawnictwa, zawierającego rymunki, gdy w numerze są jawne oznaki działania występnego, przewidzianego przez kodeks kary, jak również stereotypy dla druku nrośowanego numeru. Wyśwa zawieszono lub zamknięto wydawnictwa się może wydawać osobliwie lub też przez inne osoby nowych pism periodycznych do czasu wyroku sądowego lub też do upływu wskazanej w wyroku terminu. Winni naroznienia owych przepisów, minowocile puszczania w świat wydawnictwa do czasu otrzymania wiadomości bezpośrednio po przedstawieniu egzemplarzy insyntyzy przez wydział prasowy skazywał będą na kary pieniężne. Sąd może zamknąć drukarnię na pęd roku. Wydawca, który w dalszym ciągu osobliwie lub też przez inne osoby wypuszcza nowe wydania, wzmiankowane wyśwa, podlega nrośowaniu do 3 miesięcy lub grzywnie do 3,000 rb. W ratie postępowania

się tego wystęku karj stanowiąc będzie zamknięcie w twierdzy do 16 miesięcy. Takim samym karom ulęgać właściciele drukarni.

**Wiadomości ekonomiczne.** W większości przedsiębiorstw miasta Warszawy: na stacyi pomp, na magi slińców, przy magazynach parowych, stacyi sprządek i t. d. zaprowadzono 8-godniowy dzień roboczy.

— Rząd przysłał kredyty w sumie 135,000 rb. na powiększenie policyi warszawskiej i podwyżkę pensyi policyantów.

**Katastrofy.** Dn. 3 kwietnia pociąg kurierski z Warszawy przy wejściu na stacyę Biela wpadł wskutek błęgo nastawienia zwrotnicy na pociąg towarowy. Z podróжных nikt nie ucierpiał, natomiast ze słabszy pociąg towarowy z jadących w nim na gapę jedna osoba została zabita 7 raniowanych.

— Telefarg przysłał wiadomość o strasliwym wybuchu Warszawsza. Otworzył się dwa nowe kraterzy, wycięła lawę. Na Neapol spada deszcz popioła.

Ludność okolicznych wsi i miasteczek w popolechu opuszcza swoje siedziby, a których już wiele zalała lawa i zasypał popiół.



OFIARY.

Dla biednych S. M. rb. 10.



## OGŁOSZENIA.

### NOWE TORY\*) MIESIĘCZNIK PEDAGOGICZNY pod redakcyę

STANISŁAWA KALINOWSKIEGO.

Komitet redakcyjny tworzą pp: Wł. Bukowiński, Dr. W. Ettinger, W. Jeziński, St. Kalinowski, M. Kreczmar, Ad. Mahrburg, St. Michałski, I. Moszczeńska, W. Nalkowski, A. Szczywna.

*Pismo nie wychodzi w 2-ech miesięcach wakacyjnych.*  
Objętość pojedynczego numeru przeciętnie 6 arkuszy druku.

Człowiek o potężnej indywidualności i zarazem o szerokim społeczeństwie — oto ideał wychowania.

Mając hasło powyższe i opierając się na gruncie najkajnsiciej naukowym *Nowe Tory* będą poruszały z tego stanowiska wszystkie sfery, dotyczące teoryi i praktyki wychowania i nuczania, będą informowały czytelnika o literaturze pedagogicznej i postępkach pedagogii we wszystkich krajach nocywilizowanych, wreszcie będą omawiały warunki, w których zawód nauczycielski najkajnsiciej istnieć i najkorzystniej dla społeczeństwa pracować może.

W imię postępu pismo zwałcać będzie wszelkie objawy rutyny i wazetnicstwa.

#### PRENUMERATA WYNOŚ:

W Warszawie: rocznie — rb. 5, półrocznie — 2,50  
z przesyłką pocztową: rocznie rb. 6, półrocznie — 3.  
Cena pojedynczego numeru 75 kop.

Adres Redakcyi Górska 8, m. 6.

Adres Administracyi: „Księgarska Naukowa”, Krucza 44.

PREKURATY PRZEJMUYJE TYLKO ADMINISTRACYA PISMA.

### NOWA GAZETA

NOVA GAZETA jest organem postępowym i demokratycznym. Stojąc na gruncie autonomii kraju w najobzerniejszej niejęzem słowa znaczeniu, broni gorąco wolności jednostek i takiego grupowania sił społecznych, któreby stanowiło niezłomną rękojmiej demokratycznej organizacyi naszego życia politycznego.

Od 1-go stycznia dwa razy dziennie

NOVA GAZETA doborem artykułów, wszechstronnością informacji, całym gamą gatunkiem treści stanęła na poziomie najwybredniejszych wymagaj nowocześnieych. Jest najkajnsiczym i najuczciwsiym organem, nie pomijajęym żadnego faktu, żadnego zjawiska lub zdarzenia, które może zajęć kogokolwiek.

W dziale publicystyki ofiarował jej swa pomoc najpierwszy a was tak obzerna, iż ofiowocia treści publicystyki postępu

Aleksander Świętochowski.

NOVA GAZETA ma objętość numerów wyższą wszystkie pisma, dotychczas wychodzące w Warszawie. Pod względem szwernym i w układzie, druku i papieru nadołNOVA GAZETA jest pismem pęknęją i estetyczną.

Odcinek powieściowy zawierający będzie najkajnsicze powieści oryginalnej, nigdy nieznanej powieści

Stefana Żeromskiego

o Dzielę Grzechu,

Władysława St. Reymonta p. a.

Z nowej Księgi Dżungli (MOWGI).

#### PRENUMERATA WYNOŚ:

miejscowa: Rocznie rb. 9, półrocznie rb. 4,50, kwartalnie rb. 2,25, mies. kop. 75, za przesyłką: Rocznie rb. 11, półrocz. rb. 5,50, kwartalnie rb. 2,75, mies. kop. 92; zagranicą: Rocznie rb. 16, półrocznie rb. 8, kwartalnie rb. 4, miesięcz. rb. 1,35.

Cena pojedynczego numeru kop. 3.

Redakcja administracyi i kantor Reptalna 10. Telefona Nr. 8276.

OGŁOSZENIA W „Nowej Gazecie” zapowiają pp. interesantom szeroki poczynioł wobec szwernego rozpowszechnienia „Gazety”. Chcąc przystępną formę drobnych ogłoszeń pomoychych dla szerokiego sfery obywateli wyznaczył cenę z 3 kop. na 3 kop. za wyśwa.

Redaktor naczelny: S. A. Kempfer.  
Redaktor literacki: Jan Lorentowicz.  
Sekretarz Redakcyi: Kazim. Kasprkowski.

Redaktor i Wydawca: St. A. Kempfer.

#### W. Sieroszewskiego.

### BRZASK

Puszcza Białowieska. Grecka szczelina, Ono gędy.

Nakładem Autora. Wydanie drugie. Skład główny w księgarni Wende S-ki.  
Cena rb. 1 kop. 20.

#### Pierwzorządzone biuro nauczycielskie

### „Załęjski”

POLECA: nauczycieli, nauczycieli, biuro; sprowadza Francuzki z własnego biura w Paryżu.

Marzewska 3, tel. 4214.

### EWOLUCYA I ETYKA

T. H. Huxleya

przekład z oryginału angielskiego  
Cena kop. 60, z przesyłką rekomendowaną 74 kop.

Wydawnictwo redakcyi „Prawdy”.

### PROJEKT REFORM AGRARNYCH W KRÓLESTWIE POLSKIM

opracowany przez Piotra Górskiego i Stanisława Staniszewskiego.

Cena kop. 40, z przesyłką rekomendowaną kop. 60, za zachowaniem kop. 60.

#### Spółka Nakładowa

POLECA BĘDĄCE NA CZASIE DZIEŁO

prof. Antoniego OKOLSKIEGO

### Ustrój państw Europejskich i Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej

Cena rb. 3.25 kop., z przesyłką rekomendowaną rb. 3.70 kop.

Wydawca: Paulina Sieroszewska.

Redaktor: Władysław Bukowiński.